Republica

”

del Ecuador Ministerio de Educacién
Memorando Nro. MINEDUC-SAE-2022-02177-M
Quito, D.M., 14 de septiembre de 2022
PARA: Sr. Arq. Juan Pablo Villafuerte Calderon
Director Nacional De Infraestructura Fisica
ASUNTO: Respuesta: Solicitud de gestiones para emisién de aval y certificacién presupucstaria para la
Dotacién de Mobiliario Escolar y Administrativo; y casilleros de las instituciones del proyecto
PARECF

De mi consideracion:

En referencia al memorando Nro. MINEDUC-DNIF-2022-01044-M de 01 de septiembre de 2022, en el que la
Direccién Nacional de Infraestructura menciona:

(..) En atencion a los memorandos Nro. MINEDUC-DNRED-2022-00323-M y  Nro.
MINEDUC-DNRED-2022-00324-M del 11 y 17 de agosto de 2022 respectivamente, en el que la Direccion
Nucional de Recursos Educativos solicitd realizar las gestiones pertinentes a fin de obtener las certificaciones
presupuestarias v avales correspondientes para los siguientes procesos:

® Dotacion de fondo bibliogrdfico para las unidades educativas: Dolores Cacuango, Malchingui v Natulia
Jarrin de la zona 2 y Surupucyu, Angel Polibio Chdvez, Nicolds Infante Diaz ¥ Quevedo de la zona 3, del
provecto PARECF;

® Fabricacion y/o dotacion de mobiliario escolar y administrativo para las unidades educativas sujeras a
Mejoramientos Integrales y Reaperturas del Proyecto PARECF: v ,

® Dotacién de casilleros de polietileno para las unidades educativas; Dolores Cacuango, Malchingui v
Natalia Jarrin de la zona 2 v Surupucyu, Angel Polibio Chdvez, Nicolds Infante Diaz vy Quevedo de la zona
5, del provecto PARECF".

En este contexto, tengo a bien informar las acciones realizadas para la solicitud de aval y certificacion
presupuestaria para los procesos de Dotacién de mobiliario escolar y administrativo, casilleros y fonda
bibliogréfico para instituciones educativas del proyecto PARECF.

— - Mediante memorando Nro. MINEDUC-SAE-2022-02055-M de 05 de septiembre de 2022, 1 Subsecretaria de
Administracién Escolar solicita a la Coordinacién General Administrativa Financiera:

“(...) Considerando los antecedentes v la justificacidn tengo a bien solicitar que, cumpliendo estrictamente o
establecido en la normativa vigente, por su intermedio se gestione:

El AVAL y certificacién presupuestaria para la contratacién de los siguientes procesos:

- FABRICACION Y/O DOTACION DE MOBILIARIO ESCOLAR Y ADMINISTRATIVO PARA LAS
UNIDADES EDUCATIVAS SUJETAS A MEJORAMIENTOS INTEGRALES Y REAPERTURAS DEL
PROYECTO PARECF.

- DOTACION DE CASILLEROS DE POLIETILENO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS: DOLORES
CACUANGO, MA;.CHINGU!‘ Y NATALIA JARRIN DE LA ZONA 2 Y SURUPUCYU, ANGEL POLIBIO
CHAVEZ, NICOLAS INFANTE DIAZ Y QUEVEDO DE LA ZONA 5, DEL PROYECTO PARECF.

- DOTACION DE FONDO BIBLIOGRAFICO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS: DOLORES
CACUANGO, MALCHINGUI Y NATALIA JARRIN DE LA ZONA 2 Y SURUPUCYU, ANGEL POLIBIO
CHAVEZ, NICOLAS INFANTE DIAZ Y QUEVEDO DE LA ZONA 5. DEL PROYECTO PARECF.

- Mediante memorando Nro. MINEDUC-CGP-2022-01435-M de 08 de septiembre de 2022, la Coordinacién
General de Planificacién emite a la Coordinacién General Administrativa Financiera:
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Memorando Nro. MINEDUC-SAE-2022-02177-M

Quito, D.M., 14 de septiembre de 2022

“f...) Mediante Memorando Nro. MINEDUC-MINEDUC-2022-00303-M de 07 de septiembre de 2022, la
sefiora Ministra autoriza proceder con el trdmite correspondiente para realizar el requerimiento ante el
Ministerio de Economia y Finanzas de aprobacion de AVAL a través del sistema e-SIGEF y proceder con los
siguientes procesos, por un monto total de USD. 3.424.697,06, financiados a través del proyvecto “Intervencion
¥y Mejoramiento de Infraestructura Educativa™ (estructura presupuestaria: Programa 60, Provecto 007,
Actividad 002, con Organismo 2003 y Correlativo 2203); conforme el requerimiento realizado por la
Subsecretaria de Administracidn Escolar mediante Memorando Nro. MINEDUC-SAE-2022-02055-M. de 05 de
septiembre de 2022.

- Mediante memorando Nro. MINEDUC-DNF-2022-02589-M de 13 de septiembre de 2022, la Direccién
Nacional Financiera emite a la Subsecretaria de Administracion Escolar: =

“f...) De todo lo expuesto, informo a uste que esta Direccion autorizo realizar el Aval Nro. 70, 71 y 72,
aprobado el 12 de septiembre de 2022, emitiéndose automdticamente la certificacion presupuestaria. En base a
lo establecido en el articulo No. 115 de la COPLAFIP conforme el siguiente detalle:

1. FABRICACION Y/O DOTACION DE MOBILIARIO ESCOLAR Y ADMINISTRATIVO PARA LAS
UNIDADES EDUCATIVAS SUJETAS A MEJORAMIENTOS INTEGRALES Y REAPERTURAS
DELPROYECTO PARECF.

Certificacion Presupuestaria Nro. 320

2022.71410.9999,.0000.60.00.007.002.730812.1701.202.2003.2203.13] denominada Materiales Diddcticos por el
valor de USD 19.442,62

Certificacién Presupuestaria Nro. 321

2022.140.9999.0000.60.00.007.002.731403.1701.202.2003.2203.131 denominada Mobiliario por el valor de
USD 2.034.461,25

Certificacion Presupuestaria Nro, 322

2022.140.9999.0000.60.00.007.002.840103.1701.202.2003.2203.131 denominada Mobiliario por el valor de
USD 292.667,12

2. DOTACION DE CASILLEROS DE POLIETILENO PARA IAS UNIDADES EDUCATIVAS:
DOLORESCACUANGO, MALCHINGUI ¥ NATALIA JARRIN DE LA ZONA 2 Y SURUPUCYU, ANGEL
POLIBIO CHAVEZ, NICOLAS INFANTE DIAZ Y QUEVEDO DE LA ZONA 5, DEL PROYECTO
PARECF.

Certificacion Presupuestaria Nro. 323

2022, 140.9999.0000.60.00.007.002.731403.1701.202.2003.2203.13] denominada Mobiliario por el valor de
USD 568.494,08

3. DOTACION DE F ONDO BIBLIOGRAFIC O PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS: DOLORES
CACUANGO, MALCHINGUI Y NATALIA JARRIN DE LA ZONA 2 Y SURUPUCYU, ANGEL POLIBIO
CHAVEZ, NICOLAS INFANTE DIAZ Y QUEVEDO DE LA ZONA 5, DEL PROYECTO PARECF.

Certificaciin Presupuestaria Nro, 324

2022.140.9999.0000.60.00.007.002.731409.1701.202.2003.2203.131 denominada Libros v Colecciones por el
valor de UUSD 568.494,08
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Memorando Nro. MINEDUC-SAE-2022-02177-M

Quito, D.M., 14 de septiembre de 2022

El valor certificado corresponde tinicamente a la base imponible del proceso, en cumplimiento al Acuerdo Nro.
075 emitido por el Ministerio de Economfa v Finanzas, el 0 de agosto de 2021, en el cual indica lo si cuiente.

“Articulo I.- (...) La entidad que inicie nuevos procesos de contratacion deberd certificar tinicamente por él
valor de la base imponible gue implique el bien o servicio a contratar y procederd al registro contable del
IVA..)"

Ante lo expuesto, se evidencia que se han realizado todas las gestiones correspondientes para la solicitud de aval
v certificacion presupuestaria para los procesos de Dotacién de mobiliario escolar y adminstrativo, casilleros y
=3 fondo bibliografico para instituciones educativas del proyecto PARECF.,

Cabe aclarar que los procesos precontractuales y contractuales son de exclusiva responsabilidad de la Direccitn
a su cargo; en tal virtud, garantizard el uso adecuado y eficiente de los recursos en estricto cumplimiento de lo
establecido en el ordenamiento juridico ecuatoriano y velard por que los términos de referencia y
especificaciones técnicas estén acorde al mercado y al proceso de adquisicidn.

Para el efecto se adjunta los documentos en referencia.
Con sentimientos de distinguida consideracion.

Alentamente,

Documento firmado electrénicamente

Abg. Juan Gabriel Casafias Jaramillo .
SUBSECRETARIO DE ADMINISTRACION ESCOLAR

Referencias:
- MINEDUC-DNIF-2022-01044-M

Anexos:
- 2"22{}9—IDZZTGSTI‘.H}EﬁhNMGD‘}.NF
- 202209-20205308001663 1 64694 pdf
- 202209—4.pdf
- aval_no._70.pdf
- aval_no__710879520001663 164687.pdf
- aval_no__720451329001663 1 64688.pdf
- 320-signed-signed0494892001663164700.pdf
- 321-signed-signed00B 7855001663 164764 pdf
- 322-signed-signed0954226001663164717.pdf
- 323-signed-signed0655114001663164728.pdf
- 324-signed-signed0764554001663 164789.pdf

Copia:
Susana Carolina Merizalde Rhea
Coordinadora de Seguimiento, Monitoreo y Evaluacién Proyecto PARECF

Javier Alejandro Felix Caiza
Especialista de Seguimiento de Gestion Financiera del Proyecto PARECF

Sr. Ing. Jaime Reinaldo Lopez Carrera
Director Nacional de Recursos Educativos

Silvia Lorena Puga Villota
Analista Arquitectonico 2

Sr. Arg. Gabriel Fausto Garcia Caiza
Lider del Proyecto de Inversién para Intervencién y Mejoramiento delnfraestructura Educativa.
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Silvana Patricia Abril Porras
Especialista de Seguimiento, Monitoreo v Evaluacidon

Veronica Ivonne Collantes Dugue
Analista de Seguimiento, Monitoreo ¥ Evaluacion 2

St Ing. Mario Ricardo Carrasco Lozada
Asistente Equipamiento Educativo

Adrizna Lucia Nazate Ibarra
Analista de Seguimiento 2
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Ministerio Republica del Ecuador

' de Finanzas
| Comprobante de Avales a Contratos No. 71 |
Ejercicio 2022
Entidad 0140 -9999 -0000 MINISTERIO DE EDUCACION - PLANTA CENTRAL
No. Aval 71 Estado : APROBADO
C.C. Responsable 1711085413 Nombre Responsable: YEPEZ GAVI ANGEL ALIRO
Teléfono 0991349940 Correo electronico : ecayepezga@hotmail.com

Institucién Origen de
Responsable

Unidad Administrativa :

140-9999-0000 MINISTERIO DE EDUCACION - PLANTA CENTRAL
DIRECCION NACIONAL FINANCIERA

Justificacion:

DOTACION DE CASILLEROS DE POLIETILENO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS: DOLORES CACUANGO, MALCHINGUI Y NATALIA JARRIN DE
LA ZONA 2 Y SURUPUCYU, ANGEL POLIBIO CHAVEZ, NICOLAS INFANTE DIAZ Y QUEVEDO DE LA ZONA 5, DEL PROYECTO PARECF.

d. Contrato
SuP

—

ipo L_atrato

dbjeto Contrato

>od. SERCOP
Aonto Total Contrato:

lo. Contrato eSIGEF:

lescripcion Contrato
)riginal eSIGEF:

Detalle del Objeto del Contrato No. 1
1 Estado APROBADO Consolidado : S
: 91400000.0000.387004 Nombre CUP INTERVENCION Y MEJORAMIENTO¢DE INFRAESTRUCTURA
EDUCATIVA
BIEN Clasificacion NUEVO |

DOTA'CION DE CASILLEROS DE POLIETILENO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS: DOLORES CACUANGO, MALCHINGUI Y NATALIA
JARRIN DE LA ZONA 2 Y SURUPUCYU, ANGEL POLIBIO CHAVEZ, NICOLAS INFANTE DIAZ Y QUEVEDO DE LA ZONA 5, DEL PROYECTO
PARECF. AUTORIZADO CON MINEDUC-MINEDUC-2022-00303-M Y SOLICITADO CON MINEDUC-CGP-2022-01435-M.

Plazo en Dias 50 Prioridad 1A SIGOB: N

568,494.08 No. Cert. Plurianual :

No. Fisico

Detalle de Fuentes de Ejecucion

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO MONTO CUATRIMESTRE | CUATRIMESTRE II CUATRIMESTRE fll
2022 202 568,494.08 0.00 0.00 568,494.08
$ood
Monto total: 568,494.08 0.00 0.00 568,494.08
|
_ Detalle de Partidas
Eercicio Prog.  SubPreg,  Proy. Act. item Geo, Ete. org. No.Pres. MONTO
il
2022 60 0 7 2 731403 1701 202 2003 2203 568,494.08
Monto total: 56:8.;494.08
Usuario de Registro: AAYEPEZG Usuario de Solicitud: ELCARPIO Usuario de Aprobacién: ELCARPIO

Fecha de Registro :

13/09/2022 11:09:18 | Fecha de Aprobacién : 13/09/2022 11:09:18

09/09/2022 16:09:07 Fecha de Solicitud :

1 de1l
13/09/2022
16:20:56

Pagina:
Fecha:
Hora:

@i







CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

Institucion: MINISTERIO DE EDUCACION NO. CERTIFICACION

FECHA DE ELABORACION

Unid. Ejecitore; MINISTERIO DE EDUCACION - PLANTA CENTRAL 323

12 09 22

Unid. Desc:

TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS COMPROMISO NORMAL BIENES Y EXISTENCIAS

DE GASTOS

CLASE DE REGISTRO CLASE DE GASTO

COM BYE

CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

—

r SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION

60 00 007 002 731403 1701 202 2003 2203  Mobiliarios
TOTAL PRESUPUESTARIO

TOTAL

MONTO
$568,494.08

$568,494.08

SON: QUINIENTOS SESENTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y CUATRO DOLARES CON 08/100 CENTAVOS

DESCRIPCION:

DOTACION DE CASILLEROS DE POLIETILENO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS: DOLORES CACUANGO, MALCHINGUI Y NATALIA JARRIN DE LA ZQNA 2
Y SURUPUCYU, ANGEL POLIBIO CHAVEZ, NICOLAS INFANTE DIAZ Y QUEVEDO DE LA ZONA 5, DEL PROYECTO PARECF. AUTORIZADO CON MINEDUC-

MINEDUC-2022-00303-M Y SOLICITADO CON MINEDUC-CGP-2022-01435-M.

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
12/09/2022
Funcionano Responsable Director Financiero
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Republica a -
Hal Ecusior Ministerio de Educacion

Memorando Nro. MINEDUC-DNF-2022-02589-M

Quito, D.M., 13 de septiembre de 2022

PARA: Sr. Abg. Juan Gabriel Casafas Jaramillo
Subsecretario de Administracién Escolar

ASUNTO: Emisién de Aval y Certificaciones para el proceso de "Dotacién de mobiliario escolar y
administrativo, casilleros y fondo bibliogrifico para instituciones educativas del proyecto
PARECF".

De mi consideracion:

~ En referencia al memorando Nro, MINEDUC-CGP-2022-01435-M. de 08 de septiembre de 2022, en el cual la
sefiora Fanny Carmen Yanza Campos, Coordinadora General de Planificacién. indica que mediante memorando
Nro. MINEDUC-MINEDUC-2022-00303-M de 07 de septiembre de 2022, la sefiora Ministra autoriza proceder
con el trimite correspondiente para realizar el requerimiento ante el Ministerio de Economia y Finanzas de
aprobacion de AVAL a través del sistema e-SIGEF y proceder con los siguientes procesos, por un monto total
de USD. 3.424.697,06, financiados a través del proyecto “Intervencion y Mejoramiento de Infraestructura
Educativa™ (estructura presupuestaria: Programa 60, Proyecto 007, Actividad 002, con Organismo 2003 vy
Correlativo 2203); conforme el requerimiento realizado por la Subsecretaria de Administracion Escolar
mediante memorando Nro. MINEDUC-SAE-2022-02055-M, de 05 de septiembre de 2022, de acuerdo al
siguiente detalle:

1. FABRICACION Y/O DOTACION DE MOBILIARIO ESCOLAR Y ADMINISTRATIVO PARA LAS
UNIDADES EDUCATIVAS SUJETAS A MEJORAMIENTOS INTEGRALES Y REAPERTURAS DEL

PROYECTO PARECF.
| : l MONTO '
| ! : TOTAL DEL
| |
EOD PROG PROY ACT FTE ORG PREST ITEM olnio0DEL CONTRATO
' SIN INCLUIR
f. _ IVA*
. ' ' " FABRICACION Y/O
; DOTACION DE
- . 730812 19.442,62
MOBILIARIO o
' ' ' . ESCOLARY ]
i ADMINISTRATIVO
| . PARA LAS UNIDADES
0 2 | 2003 3 2.034461,2
9999 |60 007 1002 202 2003 2203 731403 |l o 034.461,25
| i SUJETAS A . -
; MEJORAMIENTOS
INTEGRALES Y
| | 840103 |or . PERTURAS DEL  [292-667.12
| . _ PROYECTO PARECF e
TOTAL 2.346.570,99

2. DOTACION DE CASILLEROS DE POLIETILENO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS:
DOLORES CACUANGO, MALCHINGUf Y NATALIA JARRIN DE LA ZONA 2 Y SURUPUCYU,
ANGEL POLIBIO CHAVEZ, NICOLAS INFANTE DiAZ Y QUEVEDO DE LA ZONA 5, DEL
PROYECTO PARECF.

.J:l Vi
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Republica 312 : i
el Eetiao Ministerio de Educacién

Memorando Nro. MINEDUC-DNF-2022-02589-M

Quito, D.M., 13 de septiembre de 2022

| ImoNTo
| |TOTAL
| | |MEL
EOD PROG PROY ACT FTE ORG PRESTITEM ORJETO DEL CONTRATO l TONTRATIY
r\ N
| | INCLUIR
! War
| | D I !T-\i TGN DE CASILLEROS DE POLIETILENO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS: DOLOKES CACUANGD,
e i) " (2 (202 |2007 I"‘II\ [THAMALCHINGUT Y NATALIA JARRIN DE LA Z0NA 2 Y SURUPUCYL!, ANGEL POLIBIO CHAVEZ NICOLAS INFANTE |65 4694 04
1 4 4 4 4 1] DAY QUEVEDO DE L \lfl‘ A 5, DEL FROY L[THI‘ARL! l- B |
TOTAL ‘bh 454,04

3. DOTACION DE FONDO BIBLIOGRAFICO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS: DOLORES
CACUANGO, MALCHINGUI Y NATALIA JARRIN DE LA ZONA 2 Y SURUPUCYU, ANGEL

POLIBIO (.HA\ EZ, NICOLAS INFANTE DIAZ Y QUEVEDO DE LA ZONA 5, DEL PROYECTO —
PARECF.
i [ T MONTO
| | TOTAL
(| | DEL
LODFROG PROY ACT FTE ORG PREST|ITEM [ JETO DEL CONTRATO CONTRATO]
| . SIN
| INCLUIR
| B Il | S — R .S
| DUTACION DE FONDO BIBLIOGRAFICO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS DOLORES CACUANGO, MALCHINGL |
v 041 i (202 (2000 2203 (T3140(Y NATALIA JARRIN DE LA ZONA 2 Y SURUPUCYL ANGEL POLIHIO CHAVIZ NICOLAS INFANTE DIAZ Y QUEVELD |5tr 611 ¥4
| = | it | [Pk LA ZONA S DEL FROYECTU PARECE - o
TOTAL 409.601,99

#* NOTA: Este contrato de consultoria grava 129% de IVA pero no se considerd en el PAI 2022 de conformidad
con la directriz emitida por el Ministerio de Economia y Finanzas, a través del Acuerdo No. 0075 de 01 de
agosto de 2021, que en su Articulo 1, literal b) Incliyase como numeral 4, el siguiente texto: "4. El IVA en
compras registrado a partir de | de agosto de 2021", inciso segundo dispone: "(...) La entidad que inicie nuevos
procesos de contratacion deberd certificar tinicamente por el valor de la base imponible que implique el bien o
servicio a contratar y procederd al registro contable del IVA. (...)". Adicional, se cuenta con la aprobacidn del
Ministerio de Economia y Finanzas y el Banco Mundial para la utilizacién de los recursos, con base a lo
establecido en: Acta de Reunién SAE-BM-2022-016 de 27 de abril de 2022, correo electrénico de 28 de abril de
2022, por parte del Subsecretario de Financiamiento Piiblico del Ministerio de Economia y Finanzas. correo
electrénico de 28 de abril de 2022 por parte de la Coordinadora de Seguimiento, Monitoreo v Evaluacion del
Proyvecto PARECF y correo electrénico de 28 de abril de 2022 por parte del Banco Mundial.

En cumplimiento a lo estipulado en el Acuerdo Ministerial Nro. 0049 de 22 de mayo de 2019, Oficio Circular
Nro.  MEF-SP-2018-002 del 5 de enero de 2018, Acuerdo de delegacién  Nro.
MINEDUC-MINEDUC-2017-00097-A del 21 de diciembre de 2017 y el Decreto Ejecutivo Nro, 457 de 18 de
junio de 2022 con el que expide los Lineamientos para la Optimizacidn del Gasto Piblica, se solicita de la
manera mds cordial disponer a quien corresponda realizar los trimites correspondientes dentro del sistema
e-SIGEF a fin de dar cumplimiento a esta obligacion. Se adjunta la documentacién de respaldo respectiva en el
siguiente enlace:

htps:feducacionec-my sharepoint com/:f /g personal/adriana_nazate_cducacion_gob_ec/ErPRQmGIrDUgm2BSrpzjoBy FIDIg48-WOS1-991L1 cYB Q "e=jg Wi

Adicionalmente, se solicita de manera mds cordial se realice las gestiones respectivas en relacién a lo indicado
en el Memorando Nro. MINEDUC-SAE-2022-02055-M, de 05 de septiembre de 2022: "2. Se solicita la emisién
de la cerrificacidn presupuestaria anual, (...)",

De igual manera, con respecto a la solicitud realizada en el memorando Nro. MINEDUC-SAE-2022-02055-M,
de 05 de septiembre de 2022: '3 Adicionalmente me permito solicitar de la manera mds comedida la
Actualizacion del PAI por actualizacién del detalle de ribro, sin afectar las inetas de Proyecto Intervencicn y
Mejoramiento de Infraestructura Educativa (...)", me permito indicar que una vez revisado el requerimicnto por
parte de la Direccion Nacional de Planificacion Técnica, se evidencia que la actualizacion no implica una

NV
Direccidn: Ay Ama 25 M24-451 y Av Atahualpa

S .
Codigo postal: 170 Quite-Ecuador v 4 GOblernO Juntos

Teléfono: 533-2-395-'300 - wwweducacion gob ec o A del Encuentro I lo logramos

* Documento fiimada slectrénicamente por Quipyx

2/5



‘y.’
;

i
Pepulca Ministerio de Educaci?n

Memorando Nro. MINEDUC-DNF-2022-02589-M

Quito, D.M., 13 de septiembre de 2022

reprogramacion entre items presupuestarios, en consecuencia, me permito indicar que se procedio con la
actualizacién del PAI respectivo, conforme lo solicitado por la Subsecretaria de Administracién Escolar.
Ademds, en caso de requerir la actualizacién del PAC, se solicita remitir a la Direccién Nacional de Compras
Publicas para que proceda conforme a lo establecido en las directrices emitidas mediante Memorando Nro.
MINEDUC-CGP-2022-00032-M, de 10 de enero de 2022.

Finalmente, se dispone a la Subsecretaria de Administracion Escolar o sus delegados como los responsables del
uso adecuado y eficiente de los recursos; asi como, velar que los términos de referencia, especificaciones
técnicas, costos unitarios estén acorde al mercado y el proceso de adquisicién de: bienes, obras, servicios y
suscripeion de convenios, cumplan con la Normativa Legal vigente para las instituciones del Sector Piblico y de

,...\ esia Cartera de Estado. De igual manera, la aplicacién del clasificador presupuestario de ingresos y gastos, y la
existencia de saldos conforme a la responsabilidad de la unidad requirente previa coordinacion con la unidad
financiera, conforme la normativa presupuestaria vigente.

De todo lo expuesto, informo a uste que esta Direccién autorizé realizar el Aval Nro. 70, 71 v 72, aprobado el
12 de septiembre de 2022, emitiéndose automaticamente la certificacion presupuestaria. En basc a lo establecido
en el articulo No. 115 del la COPLAFIP conforme el siguiente detalle:

1. FABRICACION Y/O DOTACION DE MOBILIARIO ESCOLAR Y ADMINISTRATIVO PARA LAS
UNIDADES EDUCATIVAS SUJETAS A MEJORAMIENTOS INTEGRALES Y REAPERTURAS DEL
PROYECTO PARECF.

Certificacion Presupuestaria Nro. 320
2022.140.9999.0000.60.00.007.002.730812.1701.202.2003.2203.131 denominada Materiales Didacticos por el
valor de USD 19.442,62

Certificaciéon Presupuestaria Nro. 321
2022.140.9999.0000.60.00.007.002.731403.1701.202.2003.2203.131 denominada Mobiliario por el valor de
USD 2.034.461,25

Certificacion Presupuestaria Nro. 322
2022.140.9999.0000.60.00.007.002.840103.1701.202.2003.2203.131 denominada Mobiliario por el valor de
USD 292.667,12

2. DOTACION DE CASILLEROS DE POLIETILENO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS: DOLORES
C:\CUANGO, MALCHINGUI Y NATALIA JARRIN DE LA ZONA 2 Y SURUPUCYU, ANGEL POLIBIO
CHAVEZ, NICOLAS INFANTE DIAZ Y QUEVEDO DE LA ZONA 5. DEL PROYECTO PARECF.

Certificacion Presupuestaria Nro. 323
2022,140.9999.0000.60.00.007.002.731403.1701.202.2003.2203.131 denominada Mobiliario por el valor de
USD 568.494,08

1. DOTACION DE FONDO BIBLIOGRAFICO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS: DOLORES
CACUANGO, MALCHINGUI[ Y NATALIA JARRIN DE LA ZONA 2 Y SURUPUCYU, ANGEL POLIBIO
CHAVEZ, NICOLAS INFANTE DIAZ Y QUEVEDO DE LA ZONA 5. DEL PROYECTO PARECF.

Certificacién Presupuestaria Nro. 324
2022.140.9999.0000.60.00.007.002.731409.1701.202.2003,2203.131 denominada Libros y Colecciones por el
valor de USD 568.494.,08

El valor certificado corresponde tnicamente a la base imponible del proceso. en cumplimiento al Acuerdo Nro.
0075 emitido por el Ministerio de Economia y Finanzas, el 01 de agosto de 2021, en el cual indica lo siguiente:

“Articulo L.-(...) La entidad que inicie nuevos procesos de contratacién deberd certificar tnicamente por ¢l

2:‘ Vi

Direccidn: Av. Amazonas N34-451y Av. Atahualpa . |

Cdédigo postal: 170507 / Quitc-Ecuador 7 GOblerno Juntos
Teléfona: 533-2-296-1230 - wwweducacion gob ec <! A del Encuentro lo logramos

* Docume: o frmada electrdn/camants por Cuipux




Republica
cel Ecuador

Ministerio de Educacién

Memorando Nro. MINEDUC-DNF-2022-02589-M

Quito, D.M., 13 de septiembre de 2022

valor de la base imponible que implique el bien o servicio u contratar y procederd al registro contable del IVA
=0l

Los procesos precontractuales v contractuales son responsabilidad de la Subsecretaria a su cargo, con base a la

normativa legal vigente estublecida para el Sector Puablico.

Se adjunta Avales y Certificaciones para la gestion pertinente,

Alentamente,

Documento firmado electrinicamente

Susana Magaly Amaya Macay
DIRECTORA NACIONAL FINANCIERA

Referencias

- MINEDUC-CGP-2022-01435-M

Anexos;

- Avales
- Ceruficaciones
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Anulista de Seguimiento, Monitoreo y Evaluacion 2

Fanny Carmen Yanza Campos
Coordinadora General de Planificacion

Sk Ing. Marfa de los Angeles Freire Valencia
Analista de Presupuesto

Angel Abro Yépez Gavi
Analista de Presupuesto 2

151y Av. Atahualpa
to-Ecuador

w educacion gob ac

v/,
_gl

b 4 beierno Juntos

“1 5 del Encuentro I lo logramos

4/5



R g ! { |

anblic e - .
nepL Ministerio de Educacién
i
Memorando Nro. MINEDUC-DNF-2022-02589-M
Quito, D.M., 13 de septiembre de 2022
|
|
ay fmf |
NYL :
Direccion: Av. Amazonas N24-451 y Av. Atahualpa .
c:‘;:.g: :cstal: '!.‘0;)7 ,fsc-=.; tn-Eruyaaor e v 4 G°b|erno Juntos
Teiéfona: 593-2-396-1200 - www educacion gob.ec 7 A del Encuentro l lo Iogramcs 5/5
* Decumente firmado slecirdnicamente por Quaur







* Documento frmado electidnicaments por Cuipuo

e Ministerio de EducaciiPn

Memorando Nro. MINEDUC-CGP-2022-01435-M

Quito, D.M., 08 de septiembre de 2022

PARA: Sra. Maria Fernanda Sdenz Sayago
Coordinadora General Administrativa Financiera

ASUNTO: Se remite autorizacion de aval para el proceso de "Dotacién de mobiliario escolar y
administrativo, casilleros y fondo bibliogrifico para instituciones educativas del proyecto
PARECF".

De mi consideracion:

Mediante Memorando Nro. MINEDUC-MINEDUC-2022-00303-M de 07 de septiembre de 2022, la sefiora
Ministra autoriza proceder con el trimite correspondiente para realizar el requerimiento ante el Ministerio de
Economia y Finanzas de aprobacién de AVAL a través del sistema e-SIGEF y proceder con los siguientes
procesos. por un monto total de USD. 3.424.697,06, financiados a través del proyecto “Intervencion vy
Mejoramiento de Infraestructura Educativa™ (estructura presupuestaria: Programa 60, Proyecto 007, Actividad
002, con Organismo 2003 y Correlativo 2203): conforme el requerimiento realizado por la Subsecretaria de
Administracién Escolar mediante Memorando Nro. MINEDUC-SAE-2022-02055-M, de 05 de septiembre de
2022, de acuerdo al siguiente detalle:

1. FABRICACION Y/O DOTACION DE MOBILIARIO ESCOLAR Y ADMINISTRATIVO PARA LAS
UNIDADES EDUCATIVAS SUJETAS A MEJORAMIENTOS INTEGRALES Y REAPERTURAS DEL

PROYECTO PARECF.
T ' | | i MONTO
: | lop 16 TOTAL DEL
EOD PROG PROY ACT FTE |ORG PREST [ITEM O0I0TO DEL CONTRATO
; . i SIN INCLUIR
_ i IVA* |
‘ | . . FABRICACION Y/O
DOTACION DE
' 730812 19.442,62
' ; MOBILIARIO -
. f ESCOLAR Y : o
, | ADMINISTRATIVO
. ' PARA LAS UNIDADES
) 2 ol o)
9999 |60 007 002 202 [2003 (2203  [731403 [ e 2.034.461,25
i : SUJETAS A L
; MEJORAMIENTOS
INTEGRALES
840103 |pr .\ pERTUR A\S( DEL |292.667.12
, PROYECTO PARECF
TOTAL 2.346.570,99

2. DOTACION DE CASILLEROS DE POLIETILENO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS:
DOLORES CACUANGO, MALCHINGUI Y NATALIA JARRIN DE LA ZONA 2 Y SURUPUCYU,
ANGEL POLIBIO CHAVEZ, NICOLAS INFANTE DfAZ Y QUEVEDO DE LA ZONA 5, DEL
PROYECTO PARECF.

NS
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Quito, D.M., 08 de septiembre de 2022

: I | [ MONTO
TUTAL
| | DEL
EOD PROG FROY ACT FTE|ORG|PRESTITEM  OBJETO DEL CONTRATO CONTRATO
i I SIN
| INCLUIR
| | _ war |
E !I‘(_!T-\L‘ION DE CASILLEROS DE POLIETILENO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS: DOLORES CACUANGO.
S ) L) I(l!: :BIZ 2007 [220% 731407 MALCHINGUT ¥ NATALIA JARRIN DE LA ZONA 1 ¥ SURUPUCYL!, ANGEL POLIBIO CHAVEZ, NICOLAS INFANTE |568 454 0%
1 | | |DIAZ ¥ QUEVEDD DE LA ZONA 5, DEL PROYECTO PARECF A
TOTAL ShE. 454,04

3. DOTACION DE FONDO B:IBLIOGRAFICO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS: DOLORES
CACUANGO, MALCHINGUT Y NATALIA JARRIN DE LA ZONA 2 Y SURUPUCYU, ANGEL
POLIBIO CHAVEZ, NICOLAS INFANTE DIAZ Y QUEVEDO DE LA ZONA 5, DEL PROYECTO

PARECF -
.
| MUNTO
| TUTAL
DEL
O PROGPEOYACT FTE|ORG PREST ITEM (OBJETO DEL CONTRATO CONTRATO)|
| SN
| INCLUIR
= | | IVA*
| | BOTACION DE FONDO BIBLIOGRAFICO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS DOLORES CACUANGO, MALCHINGU |
9999 (80 W07 002 (202 (2003 2203 [731409]Y NATALIA JARRIN DE LA ZONA 2 ¥ SURUPUCYL, ANGEL POLIBIO CHAVIZ, NICOLAS INFANTE DIAZ Y QUEVELD [509 631 %9
__J = { | |13k LA ZONA 5 DEL PROYECTO PARECF
TOTAL S8.631,99

* NOTA: Este contrato de consultoria grava 12% de IVA pero no se consideré en el PAT 2022 de conformidad
con la directriz emitida por el Ministerio de Economia y Finanzas, a través del Acuerdo No. 0075 de 01 de
agosto de 2021, que en su Articulo 1, literal b) Incliyase como numeral 4, el siguiente texto: "4, El IVA en
compras registrado a partir de | de agosto de 2021", inciso segundo dispone: "(...) La entidad que inicie nuevos
procesos de contratacion deberd certificar inicamente por el valor de la base imponible que implique el bien o
servicio a contratar v procederd al registro contable del IVA. (...)". Adicional, se cuenta con la aprobacién del
Ministerio de Economia y Finanzas y el Banco Mundial para la utilizacion de los recursos, con base a lo
establecido en: Acta de Reunion SAE-BM-2022-016 de 27 de abril de 2022, correo electrénico de 28 de abril de
2022, por parte del Subsecretario de Financiamiento Pidblico del Ministerio de Economia y Finanzas. correo
electrénico de 28 de abril de 2022 por parte de la Coordinadora de Seguimiento, Monitoreo v Evaluacion del
Proyecto PARECF y correo electrinico de 28 de abril de 2022 por parte del Banco Mundial.

En cumplimiento a lo estipulado en el Acuerdo Ministerial Nro. 0049 de 22 de mayo de 2019, Oficio Circular ~
Nro.  MEF-SP-2018-002 del 5 de enero de 2018, Acuerdo de delegacién  Nro.
MINEDUC-MINEDUC-2017-00097-A del 21 de diciembre de 2017 y el Decreto Ejecutivo Nro. 457 de 18 de

junio de 2022 con el que expide los Lineamientos para la Optimizacién del Gasto Piblica, se solicita de la

manera mds cordial disponer a quien corresponda realizar los trimites correspondientes dentro del sistema

¢-SIGEF a fin de dar cumplimiento a esta obligacion. Se adjunta la documentacidn de respaldo respectiva en el

siguiente enlace:

hitps:Yeducacione-my sharepoint com”.f /g personal/adriana_nazate_educacion_gob_ec/ErPRQmGIrDIgm2BSsmzjoByFIDfg8-WOSis99L 1 c9BQ Ve=jp Whsd

Adicionalmente, se solicita de manera mds cordial se realice las gestiones respectivas en relacion a lo indicado
en el Memorando Nro. MINEDUC-SAE-2022-02055-M, de 05 de septiembre de 2022: "2. Se solicita la emision
de la certificacion presupuesraria anual, (...)".

De igual manera, con respecto a la solicitud realizada en el Memorando Nro. MINEDUC-SAE-2022-02055-M,
de 05 de septiembre de 2022: "3, Adicionalmente me permito solicitar de la manera mds comedida la
Acrualizacion del PAI por actualizacidn del detalle de rubro, sin afectar las metas de Proyecio Intervencion v
Mejoraniento de Infraestruetura Educativa (...)", me permito indicar que una vez revisado el requerimiento por
parte de la Direccion Nacional de Planificacion Técnica, se evidencia que la actualizacion no implica una
reprograniacion entre items presupuestarios. en consecuencia, me permito indicar que se procedié con la
actualizacion del PAI respectivo. conforme lo solicitado por la Subsecretaria de Administracién Escolar.
Ademids, en caso de requerir la actualizacion del PAC, se solicita remitir a la Direccion Nacional de Compras

_\\I VL
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dalEcusdor Ministerio de Educacion
Memorando Nro. MINEDUC-CGP-2022-01435-M
Quito, D.M., 08 de septiembre de 2022
Publicas para que proceda conforme a lo establecido en las directrices emitidas mediante Memorando Nro.
MINEDUC-CGP-2022-00032-M, de 10 de enero de 2022.
Finalmente, se dispone a la Subsecretarfa de Administracién Escolar o sus delegados como los responsables del
uso adecuado y eficiente de los recursos; asi como, velar que los términos de referencia, especificaciones
técnicas, costos unitarios estén acorde al mercado y el proceso de adquisicién de: bienes, obras, servicios y
suscripeidn de convenios, cumplan con la Normativa Legal vigente para las instituciones del Sector Piblico y de
esta Cartera de Estado. De igual manera, la aplicacién del clasificador presupuestario de ingresos y gastos, y la
existencia de saldos conforme a la responsabilidad de la unidad requirente previa coordinacion con la unidad
financiera, conforme la normativa presupuestaria vigente.
Con sentimientos de distinguida consideracion.
Atentamente,
Documento firmado electrénicamente
Fanny Carmen Yanza Campos
COORDINADORA GENERAL DE PLANIFICACION
Referencias:
- MINEDUC-MINEDUC-2022-00303-M
Anexos:
- informe-dnpt-mafl-2022-0180-aval-signed.pdf
- disponibilidad_presupuestaria_60_007_002_2003_2203_731403.pdf
- disponibilidad_presupuestaria_60_007_002_2003_2203_731409.pdf
- disponibilidad_presupuestaria_60_007_002_2003_2203_840103.pdf
- informe_aval_054-2022_mobiliario_administrativo_y_escolar_31_ue.doc
- nforme_aval_054-2022_mobiliario_administrativo_y_escolar_31_ue-signed-signed-signed|7451]-signed.pd(
- matriz_aval_054-2022_-_fabricacion_y_dotacién_de_mobiliario_3 lue.xls
- _ival_054-2022_-_fabricacioln_y_dotacioln_de_mobiliario_3 lue-signed-signed-signed|7454]-signed. pdf
e - informe_aval_055-2022_fondo_bibliografico_7_ue.doc
' - informe_aval_055-2022_fondo_bibliografico_7_ue-signed-signed-signed[7452 |-signed.pdf
- matriz_aval_055-2022_-_fondo_bibliogrifico.xls
- matriz_a\'al__ﬂﬁ5-2(]2'7‘__-_fnndn_bibliogmlﬁca—signed-5igncd-signed{?45S]‘signcd.pdf
- informe_aval_056-2022_dotaciOn_de_casilleros_7_ue.doc
- infnrme_aval_ﬂﬁ6-2{}22_dolaci01n_dc_casillemﬁ_?_uelsigned-5igned-signed{'.-‘453 |-signed.pdf
- malriz_a\'all_056-2021_~_dm-.lciqi{l_de_::lsillcm-a.xls
- malriz_,avaI_llﬁé—ll.llZ‘._-_dmucinln_dc_cnsillcms—signed-signed-sign:d[?45l‘1]—:uigned.pdf
- pai_2022_-_proyecto_intervencién_y_mejoramiento_de_infraestructura_educativa_-_31-08-2022.xs
- disponibilidad_presupuestaria_60_007_002_2003_2203_730812.pdf
Copia:
Sr. Econ. Marco Vinicio Ortiz Mayorga
Director Nacional de Planificacion (E)
Sandra Elizabeth Prado Cordova
Directora Nacional de Seguimiento y Evaluacion
Sra. Econ. Elvira Lorena Carpio Torres
Directora Nacional Financiera (E)
Sr. Abg. Juan Gabriel Casafias Jaramillo
Subsecretario de Administracién Escolar
Sr. Arg. Juan Pablo Villafuerte Calderon
Director Nacional De Infraestructura Fisica
Sr. Arq. Gabriel Fausto Garcia Caiza
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Lider del Proyecto de Inversion para Intervencién y Mejoramiento delnfraestructura Educativa.

Susana Carolina Merizalde Rhea
Coordinadora de Seguimiento, Monitoreo y Evaluacién Proyecto PARECF

Silvana Patricia Abril Porras
Especialista de Seguimiento, Monitoreo y Evaluacion

Adnuna Lucia Nazate Ibarra
Analista de Seguimiento 2

Veronica Ivonne Collantes Dugue
Analista de Seguimiento, Monitoreo y Evaluacion 2
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Republica

del Ecuador

PARA:

ASUNTO:

Ministerio de Educacici&n

Memorando Nro. MINEDUC-MINEDUC-2022-00303-M

|
l
Quito, D.M., 07 de septiembre de 2022 |
|

Fanny Carmen Yanza Campos

Coordinadora General de Planificacién

De mi consideracién:

Autorizacién de aval para el proceso de "Dotacién de mobiliario escolar y
administrativo, casilleros y fondo bibliografico para instituciones educativas del
proyecto PARECF".

Con un cordial saludo, me refiero al Memorando Nro. MINEDUC-CGP-2022-01421-M de 06 de
septiembre de 2022, mediante el cual se solicita la autorizacion de aval correspondiente a los
siguientes procesos, por un monto total de USD. 3.424.697,06, financiados a través del proyecto
“Intervencién y Mejoramiento de Infraestructura Educativa™ (estructura presupuestaria: Programa
60, Proyecto 007, Actividad 002, con Organismo 2003 y Correlativo 2203): conforme el
requerimiento realizado por la Subsecretaria de Administracion Escolar mediante Memorando Nro.
MINEDUC-SAE-2022-02055-M, de 05 de septiembre de 2022, de acuerdo al siguiente detalle:
1. FABRICACION Y/O DOTACION DE MOBILIARIO ESCOLAR Y ADMINISTRATIVO
PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS SUJETAS A MEJORAMIENTOS INTEGRALES Y
REAPERTURAS DEL PROYECTO PARECF.
MONTO
| ! TOTAL DEL
. = | i OBJETO DEL CONTRATO
EOD [PROG :PROY ACT FTE |ORG ?PREST |ITEM CONTRATO SIN
-, g ! INCLUIR
- ! IVA*
.{ FABRICACION Y/O
DOTACION DE
' 730812 \MOBILIARIO 19.442,62
' ESCOLARY
— ADMINISTRATIVO
PARA LAS
- UNIDADES
9 002 (202 (2003 |22 2.034.461,25
9999 |60 007 )0 0 003 2203 731403 EDUCATIVAS 034.461,25
SUJETAS A
! MEJORAMIENTOS
- f INTEGRALES Y
l 840103 [REAPERTURAS 139 667,12
‘ [ DEL PROYECTO
| PARECF
TOTAL 2.346.570,99
2.DOTACION DE CASILLEROS DE POLIETILENO PARA LAS UNIDADES
EDUCATIVAS: DOLORES CACUANGO, MALCHINGUI Y NATALIA JARRIN DE LA
ZONA 2 Y SURUPUCYU, ANGEL POLIBIO CHAVEZ, NICOLAS INFANTE DIAZ Y
N v
Direccidn: Av. Amazonas N34-45] y Ay, Atahualpa <3 !’
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Memorando Nro. MINEDUC-MINEDUC-2022-00303-M

Quito, D.M., 07 de septiembre de 2022

QUEVEDO DE LA ZONA 5, DEL PROYECTO PARECF.

MIONTO
| TOTAL
| | DEL
FOD{IROG|PROY ACT FTE ORG PREST{ITEM OBJETO DEL CONTRATO [CONTRATO
| MIN
INCLUIK
=R | ! - — . War
I I DOTACION DE CASILLEROS DE POLIETILEND PARA LA UNIDADES EDUCATIVAS, DOLORES CACUANGD
uaso |60 {07 002|202 (2003 (2201 [731403|MALCHINGUI ¥ NATALIA JARRIN DE LA Z0NA 1Y SURUPUCYL. ANGEL POLIBIO CHAVEZ NICOLAS INFANTE | 465 494 0%
| | I = i |DIAZ Y QUEVEDO DE LA ZONA S, DEL PROYECTO PARECF -
TOTAL 6845404 |
al = T L "
3. DOTACION DE FONDO BIBLIOGRAFICO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS: e

DOLORES CACUANGO, MALCHII\EGUi Y NATALIA JARRIN DE LA ZONA 2 Y
SURUPUCYU, ANGEL POLIBIO CHAVEZ, NICOLAS INFANTE DIAZ Y QUEVEDO DE
LA ZONA 5, DEL PROYECTO PARECF.

| | [monTo
[roTal

| |DEL

FOD PROG PROY|ACT F TE(ORG PREST ITEM [OBJETO DEL CONTRATO |CONTRATO)

| a1

| [DOTACION DE FONDO BIBLIOGRAFICO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS DOLORES CACUANGO MALCIINGU] |
THI49]Y NATALIA JARRIN DE LA ZONA 2 ¥ SURUPUCYU. ANGEL POLIBIO CHAVEZ. NICOLAS INFANTE DIAZ ¥ QUEVEDO | 4w 63 91
DI LA 7ONA 5. DEL PROVECTO PARECF |

7 002 (202 (2003 {2200

.

“ NOTA: Este contrato de consultoria grava 12% de IVA pero no se consideré en el PAI 2022 de
conformidad con la directriz emitida por el Ministerio de Economia y Finanzas, a través del
Acuerdo No. 0075 de 01 de agosto de 2021, que en su Articulo 1, literal b) Incliyase como numeral
4, el siguiente texto: "4. El [VA en compras registrado a partir de 1 de agosto de 2021", inciso
segundo dispone: "(...) La entidad que inicie nuevos procesos de contratacion deberd certificar
tinicamente por el valor de la base imponible que implique el bien o servicio a contratar v
procederd al registro contable del IVA. (...)". Adicional, se cuenta con la aprobacién del Ministerio
de Economia y Finanzas y el Banco Mundial para la utilizacién de los recursos, con base a lo _
establecido en: Acta de Reunidon SAE-BM-2022-016 de 27 de abril de 2022, correo electrénico de -
28 de abril de 2022, por parte del Subsecretario de Financiamiento Piiblico del Ministerio de
Economia y Finanzas, correo electrnico de 28 de abril de 2022 por parte de la Coordinadora de
Seguimiento, Monitoreo y Evaluacién del Proyecto PARECF y correo electrénico de 28 de abril de
2022 por parte del Banco Mundial.

Al respecto, AUTORIZO dicho requerimiento conforme documentacién revisada y validada con el
informe  Nro. INFORME-DNPT-MAFL-2022-0180-AVAL, adjunto en el Memorando Nro.
MINEDUC-CGP 2022-01421-M de 06 de septiembre de 2022, para que se proceda conforme a lo
estipulado en el Acuerdo Ministerial No. 0049 del 22 de mayo de 2019, Oficio Circular Nro.
MEF-SP-2018-002 del 5 de ‘enero de 2018, Acuerdo de delegacién  Nro.
MINEDUC-MINEDUC-2017-00097-A del 21 de diciembre de 2017 y el Decreto Ejecutivo Nro.
457 de 18 de junio de 2022 con el que expide los Lincamientos para la Optimizacién del Gasto
Piblica. La documentacién habilitante se encuentra en el siguiente enlace:

hitps:ifeducacionec-my.sharepoint.com/:t /g prsonal/adriana_nazate_sducacion_gob_ec/ErPBQmGIrDilgm2BSsrpzjoByFIDIg48-W0Si1s99L 1c9180 "e=jp Whsd

Finalmente. se dispone a la Subsecretaria de Administracion Escolar o sus delegados como los
responsables del uso adecuado y eficiente de los recursos; asi como, velar que los términos de
referencia, especificaciones técnicas, costos unitarios estén acorde al mercado y el proceso de
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Memorando Nro. MINEDUC-MINEDUC-2022-00303-M

Quito, D.M., 07 de septiembre de 2022

adquisicion de: bienes, obras, servicios y suscripcién de convenios, cumplan con la Normativa
Legal vigente para las instituciones del Sector Piblico y de esta Cartera de Estado. De igual
manera, la aplicacién del clasificador presupuestario de ingresos y gastos, y la existencia de saldos
conforme a la responsabilidad de la unidad requirente previa coordinacién con la unidad financiera,
conforme la normativa presupuestaria vigente.

Con sentimientos de distinguida consideracién.

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

Mgs. Maria Brown Pérez
MINISTRA DE EDUCACION

Referencias:
- MINEDUC-CGP-2022-01421-M

Anexos:
- disponibilidad_presupuestaria_60_007_002_2003_2203_730812.pdf
- pai_2022_-_proyecto_intervencién_y_mejoramiento_de_infraestructura_educativa_-_31-08-2022.xls
- matriz_aval_056-2022_-_dotacioln_de_casilleros-signed-signed-si gned[7456]-signed.pdf
- matriz_aval_056-2022_-_dotacién_de_casilleros.xls
- informe_aval_056-2022_dotacioln_de_casilleros_7_ue-si gned-signed-signed|7453]-signed.pdf
- informe_aval_056-2022_dotaciOn_de_casilleros_7_ue.doc
- maLriz_avnI_OS5-2(}22__-j0ndo_bibliugmlﬁcn-signed-signed-signed[7455]-signed.pdf
- matriz_aval_055-2022_-_fondo_bibliografico.xls
- informc_avai_USS-Z(}22_fondoﬂbiblingraﬁuu_?_ue—signed-signed-signed['MSZj-signed.pdf
- informe_aval_055-2022_fondo_bibliografico_7_ue.doc
- _aval_054-2022_-_fabricacioln _y_dulacinin_dc__mobilinrio_fi lue-signed-signed-signed|7454]-signed.pdf
- matriz_aval_054-2022_-_fabricacion_y_dotacién_de_mobiliario_3 lue.xls
- nforme_aval_054-2022_mobiliario_administrativo_y_escolar_31_ue-signed-signed-signed[745 |-signed.pdf
- informe_aval_054-2022_mobiliario_administrativo_y_escolar_31_ue.doc
- disponibilidad_presupuestaria_60_007_002_2003_2203_840103.pdf
- disponibilidad_presupuestaria_60_007_002_2003_2203_731409.pdf
- disponibilidad_presupuestaria_60_007_002_2003_2203_731403.pdf
- informe-dnpt-mafl-2022-0180-aval-signed. pdf

Copia:
Sr. Econ. Marco Vinicio Ortiz Mayorga
Director Nacional de Planificacion (E)

mi/mo/fy
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Memorando Nro. MINEDUC-CGP-2022-01421-M

Quito, D.M., 06 de septiembre de 2022

PARA: Sra. Mgs. Maria Brown Pérez
Ministra de Educaciéon
ASUNTO: Solicitud de autorizacion de aval para el proceso de "Dotacién de mobiliario escolar y

administrativo, casilleros y fondo bibliogrifico para instituciones educativas del proyecto
PARECF".

De mi consideracién:

Con base a lo estipulado en el Acuerdo Ministerial No. 0049, de 22 de mayo de 2019, Oficio Nro.
Circular Nro. MEF-SP-2018-002, de 5 de enero de 2018, Acuerdo de delegacién Nro.
MINEDUC-MINEDUC-2017-00097-A, de 21 de diciembre de 2017 y el v el Decreto Ejecutivo Nro. 457
de 18 de junio de 2022 con el que expide los Lineamientos para la Optimizacién de! Gasto Publica,
adjunto me permito remitir la matriz de aval correspondiente a los siguientes procesos, por un monto total
de USD. 3.424.697,06, financiados a través del proyecto “Intervencién y Mejoramiento de Infraestructura
Educativa” (estructura presupuestaria: Programa 60, Proyecto 007, Actividad 002, con Organismo 2003 y
Correlativo 2203); conforme el requerimiento realizado por la Subsecretaria de Administracién Escolar
mediante Memorando Nro. MINEDUC-SAE-2022-02055-M, de 05 de septiembre de 2022, de acuerdo al
siguiente detalle:

1. FABRICACION Y/O DOTACION DE MOBILIARIO ESCOLAR Y ADMINISTRATIVO
PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS SUJETAS A MEJORAMIENTOS INTEGRALES Y
REAPERTURAS DEL PROYECTO PARECF.

MONTO
TOTAL DEL
EOD |PROG PROY |ACT |FTE |ORG |PREST [ITEM ggﬁrm?g“ CONTRATO
SIN INCLUIR
IVA*
FABRICACION Y/O
: DOTACION DE
. THREZ byions tanit 19.442,62
[ESCOLAR Y
ADMINISTRATIVO [
PARA LAS
9999 |60 007  [002 [202 2003 [2203 731403 UNIDADES 2.034.461,25
EDUCATIVAS
SUJETAS A
MEJORAMIENTOS
INTEGRALES Y
840103 | 292.667.12
'REAPERTURAS DEL 8
[PROYECTO PARECF
TOTAL 2.346.570,99

2. DOTACION DE CASILLEROS DE POLIETILENO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS:
DOLORES CACUANGO, MALCHINGUI Y NATALIA JARRIN DE LA ZONA 2 Y
SURUPUCYU, ANGEL POLIBIO CHAVEZ, NICOLAS INFANTE DfAZ Y QUEVEDO DE LA
ZONA 5, DEL PROYECTO PARECF.

NS .
4 Gobierno | Juntos
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Memorando Nro. MINEDUC-CGP-2022-01421-M

Quito, D.M., 06 de septiembre de 2022

| | | | MONT
TOTAL
| | | | | DEL
FODPROG PEOY ACT FTE ORG PREST ITEM |OBJETO DEL CONTRATO CONTRAT)
SIN
| INULUTR
= | 2 1VA®
| | DOTACION DE CASILLEROS DE POLIETILENO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS: DOLORES CACUANGO
g 1) T 002 1200 (2003 (2208 | 73403 MALCHINGUE ¥ NATALIA JARRIN DE LA ZONA 2 Y SURUPUCYU, ANGEL POLIBIO CHAVEZ. NICOLAS INFANTE |65 494,05
Y T | [DiAZ Y QUEVEDO DE LA ZONA S, DEL PROYECTO PARECF

UTAL ShR.494,04

3.DOTACION DE FONDO BIBLIOGRAFICO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS:
DOLORES CACUANGO, MALCHINGUI Y NATALIA JARRIN DE LA ZONA 2 Y
SURUPUCYU, ANGEL POLIBIO CHAVEZ, NICOLAS INFANTE DIiAZ Y QUEVEDO DE LA
ZONA 5, DEL PROYECTO PARECF.

| [ MONTO
[ TOTAL
| | | | DL
LOD PROG PROY ACT FTE ORG|PREST ITEM |DBIETO DEL CONTRATO |CONTRATH
| SIN
INCLUIR
VA

! |r | ﬂ’ TACION DE PUNi)(_IDIHI,IU.iHAFICO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS DOLORES CACUANGO, MALCHINGE |
02 1202 12003 (2203 [731409]Y NATALIA JARRIN DE LA ZUNA 1 Y SURUPUCYL! ANGEL POLIBIO CHAVEZ. NICOLAS INFANTE DIAZ Y QUEVEDD {5k 53199
| |JE LA ZONA 5. DEL PROYECTU PARECF

i [

TOTAL

RO

* NOTA: Este contrato de consultoria grava 12% de IVA pero no se considerdé en el PAI 2022 de
conformidad con la directriz emitida por el Ministerio de Economia y Finanzas, a través del Acuerdo No.
0075 de 01 de agosto de 2021, que en su Articulo 1, literal b) Inchiyase como numeral 4, el siguiente
texto: "4, EI IVA en compras registrado a partir de 1 de agosto de 2021", inciso segundo dispone: '(...) La
entidad que inicie nuevos procesos de contratacion deberd certificar tinicamente por el valor de la base
imponible que implique el bien o servicio a contratar v procederd al registro contable del IVA. (...)".
Adicional, se cuenta con la aprobacion del Ministerio de Economia y Finanzas y el Banco Mundial para
la utilizacién de los recursos, con base a lo establecido en: Acta de Reunién SAE-BM-2022-016 de 27 de
abril de 2022, correo electronico de 28 de abril de 2022, por parte del Subsecretario de Financiamiento
Piblico del Ministerio de Economia y Finanzas, correo electrénico de 28 de abril de 2022 por parte de la
Coordinadora de Seguimiento, Monitoreo y Evaluacién del Proyecto PARECF y correo electrénico de 28
de abril de 2022 por parte del Banco Mundial.

Con este antecedente, se solicita de la manera més cordial su AUTORIZACION para realizar el
requeriniento al Ministerio de Economia y Finanzas de aprobacion del AVAL a través del sistema
¢-SIGEF. y que la unidad responsable proceda con los procesos antes mencionados. Se adjunta informe
Nro. INFORME-DNPT-MAFL-2022-0180-AVAL, que contiene la revision de la documentacion
habilitante, la cual se encuentra en el siguiente enlace:

lps:feducacionec-my sharepoint.com ./ g/personal/adriana_nazate_sducacion_gob_ec/ErPEQmGIrDUgm2BSsrpzjoByFIDg48-WOSis99L 1c9BQ le=jg Whsd

Finalmente, me permito indicar que la Subsecretaria de Administracion Escolar o sus delegados son
responsables del uso adecuado vy eficiente de los recursos; asi como, velar que los términos de referencia,
especificaciones técnicas, costos unitarios estén acorde al mercado y el proceso de adquisicion de: bienes,
obras, scrvicios y suscripcion de convenios, cumplan con la Normativa Legal vigente para las
instituciones del Sector Piblico y de esta Cartera de Estado. De igual manera, la aplicacién del
clasificador presupuestario de ingresos y gastos, y la existencia de saldos conforme a la responsabilidad
de la unidad requirente previa coordinacion con la unidad financiera, conforme la normativa
presupucstaria vigente,

Con sentimientos de distinguida consideracion.

NV /.
Direccidn: Av. Amazonas NZ4 451y Av. Atahualpa Y

Cadigo postal: 1705C b 4 GObiernO Juntos
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Memorando Nro. MINEDUC-CGP-2022-01421-M

Quito, D.M., 06 de septiembre de 2022
Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

Fanny Carmen Yanza Campos ;
COORDINADORA GENERAL DE PLANIFICACION

Referencias:
o - MINEDUC-SAE-2022-02055-M

Anexos:
- disponibilidad_presupuestaria_60_007_002_2003_2203_730812.pdf
- disponibilidad_presupuestaria_60_007_002_2003_2203_731403.pdf
- disponibilidad_presupuestaria_60_007_002_2003_2203_731409.pdf
- disponibilidad_presupuestaria_60_007_002_2003_2203_840103.pdf
- informe_aval_054-2022_mobiliario_administrativo_y_escolar_31_ue.doc
- nforme_aval_054-2022_mobiliario_administrativo_y_escolar_3 1 _ue-signed-signed-signed[745 | |-signed.pdf
- matriz_aval_054-2022_-_fabricacién_y_dotacién_de_mobiliario_3ue.xls
- _ava]_{154-2[}22_-_fal'|ricaciuln__v_dulacioln_dc_mohiliarinJluc-signed-signcd-signed[?454]-signed pdf
- informe_aval_055-2022_fondo_bibliografico_7_ue.doc
- informe_aval_055-2022_fondo_bibliografico_7_ue-signed-signed-signed|7452]-signed.pdf
- matriz_aval_055-2022_-_fondo_bibliografico.xls
- mn!riz_:wal_DSS—2(]22_‘_l'0ndn_hihIiogmiﬁco-signm!‘signed-signed{?455]-51gned‘pdl'
- informe_aval_056-2022_dotaciOn_de_casilleros_7_ue.doc
- infnnne__ava],_l)Sﬁ-ZOlZ_dnw::iuin__dc__c;wiI]crns_’?_uc-signcd-signed-signcd[?-lﬁii]-signed,pdf
- matriz_aval_056-2022_-_dotacién_de_casilleros.xls
- malriz_ava]_(]56-2(}22_-_dutncicln_dc_casi1lcrns-signcd-signed-signed[?4561-signed,pdf
- pai_2022_-_proyecto_intervencidn_y_mejoramiento_de_infraestructura_educativa_-_31-08-2022.xls
- informe-~dnpt-maf1-2022-0180-aval-signed.pdf

Copia:
Sr. Econ. Marco Vinicio Ortiz Mayorga
Director Nacional de Planificacién (E)
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DIRECCION NACIONAL DE P’LANIFICACI(’)N TfiCl}llCA
INFORME DE REVISION PREVIO A LA OBTENCION DE AUTORIZACION DE AVAL POR
PARTE DE LA MAXIMA AUTORIDAD

INFORME-DNPT-MAFL-2022-0180-AVAL

1. ANTECEDENTES:

Con Memorando Nro. MINEDUC-SAE-2022-02055-M, de 05 de septiembre de 2022, la
Subsecretaria de Administracién Escolar solicita a la Coordinacién General de Planificacion,
se tramite la autorizacién de aval para los siguientes procesos, por un monto total de USD.
3.424.697,06, financiados a través del proyecto “Intervencién y Mejoramiento de
Infraestructura Educativa” (estructura presupuestaria: Programa 60, Proyecto 007, Actividad
002, con Organismo 2003 y Correlativo 2203); conforme el siguiente detalle:

e FABRICACION Y/0 DOTACION DE MOBILIARIO ESCOLAR Y ADMINISTRATIVO PARA
LAS UNIDADES EDUCATIVAS SUJETAS A MEJORAMIENTOS INTEGRALES Y
REAPERTURAS DEL PROYECTO PARECF.

¥ \MONTO TOTAL DEL

PROG PROY ACT FTE ORG  PREST ITEM OBJETO DEL CONTRATO CONTRATO SIN INCLUIR

9999

IVA*
FABRICACION Y/0 DOTACION DE

730812 MOBILIARIO ESCOLAR Y

19.442,62

ADMINISTRATIVO PARA LAS I
60 007 002 202 | 2003 | 2203 | 731403 UNIDADES EDUCATIVAS SUJETAS A 2.034461,25
MEJORAMIENTOS INTEGRALESY | _

REAPERTURAS DEL PROYECTO
PARECF

840103 292.667,12

TOTAL 2.346.570,99

EOD

¢ DOTACION DE CASILLEROS DE POLIETILENO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS:
DOLORES CACUANGO, MALCHINGU{ Y NATALIA JARRIN DE LA ZONA 2 Y SURUPUCYU,
ANGEL POLIBIO CHAVEZ, NICOLAS INFANTE DIAZ Y QUEVEDO DE LA ZONA 5, DEL
PROYECTO PARECF.

MONTO TOTAL

PROG PROY ACT FTE ORG PREST ITEM OBJETO DEL CONTRATO DEL CONTRATO

SIN INCLUIR IVA*

! DOTACION DE CASILLEROS DE
- POLIETILENO PARA LAS UNIDADES
‘ EDUCATIVAS: DOLORES CACUANGO,
9999 | 60 | 007 | 002 | 202 | 2003 | 2203 | 731403 | HULCINCU ¥ NATALIAJARRINDE LA | g 4q) 0
\ CHAVEZ, NICOLAS INFANTE
DIAZ Y QUEVEDO DE LA ZONA 5, DEL
[ PROYECTO PARECF. _
TOTAL 568.494,08
« DOTACION DE FONDO BIBLIOGRAFICO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS: DOLORES |
CACUANGO, MALCHINGUI Y NATALIA IARRIN DE LA ZONA 2 Y SURUPUCYU, ANGEL
POLIBIO CHAVEZ, NICOLAS INFANTE DIAZ Y QUEVEDO DE LA ZONA 5, DEL PROYECTO
PARECF.
NV,
Y .
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MONTO TOTAL
EOD PROG @ PROY | ACT FTE ORG PREST ITEM OBJETO DEL CONTRATO DEL CONTRATO

SIN INCLUIR IVA#

| DOTACION DE FONDO BIBLIOGRAFICO

| . . PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS:

. DOLORES CACUANGO, MALCHINGU]
9999 60 007 | 002 | 202 | 2003 | 2203 | 731409 Y NATALIA JARRIN DE LAZONA 2 Y 509.631,99

| SURUPUCYU, ANGEL POLIBIO CHAVEZ,

i NICOLAS INFANTE DIAZ Y QUEVEDO

DE LA ZONA 5, DEL PROYECTO PARECF.

TOTAL 509.631,99

* NOTA: Este contrato de consultoria grava 12% de IVA pero no se consideré en el PAI 2022 de conformidad con la directriz
emitida por el Ministerio de Economia y Finanzas, a través del Acuerdo No. 0075 de 01 de agosto de 2021, que en su Articulo
1, literal b) Incliyase como numeral 4, ¢l siguiente texto: "4, El IVA en compras registrado a partir de 1 de agosto de 2021,
inciso segunda dispone: "(...) La entidad que inicie nuevos procesos de contratacidn deberd certificar tinicamente por el valor de
la base imponible que implique el bien o servicio a contratar y procederd al registro contable del IVA. (..)". Adicional, se cuenta
con la aprobacion del Ministerio de Economia y Finanzas y el Banco Mundial para la utilizacién de los recursos, con base a lo
establecido en: Acta de Reunidn SAE-BM-2022-016 de 27 de abril de 2022, correo electronico de 28 de abril de 2022, por parte
del Subsecretario de Financiamiento Pablico del Ministerio de Economia y Finanzas, correo electronico de 28 de abril de 2022
por parte de la Coordinadora de Seguimiento, Monitoreo y Evaluacion del Proyecto PARECF y correo electronico de 28 de abril
de 2022 por parte del Banco Mundial.

2. BASE LEGAL:

En cumplimiento a lo estipulado en el Acuerdo Ministerial No. 0049, de 22 de mayo cde 2019,
y la transitoria Gnica, que menciona: “Mientras el Ministerio de Economia y Finanzas emite
los lineamientos que se determinan en el articulo 11, las entidades deberdn cumplir todos
aquellos lineamientos emitidos en relacién al Acuerdo Ministerial Nro. 11, de 16 de enero de
2017 o anteriores.”, suscrito por el Ministro de Economia y Finanza, y al Oficio Circular Nro.
MEF-SP-2018-002, de 5 de enero de 2018, con el cual se modifica el Anexo Nro. 1 "ltems que
requieren aval y ambito de aplicacién para entidades del PGE y empresas publicas que
reciben transferencias del PGE y que transaccionan en el e-SIGEF”, el Acuerdo de delegacion
Nro. MINEDUC-MINEDUC-2017-00097-A, de 21 de diciembre de 2017 y el Decreto
Ejecutivo Nro. 457 de 18 de junio de 2022 con el que expide los Lineamientos para la
Optimizacion del Gasto Publica.

3. REVISION DE DOCUMENTACION:

REVISION

DETALLE DOCUMENTO CHECK LIST OBSERVACIDN
Si NO

Solicitud de aval de la unidad requirente, en el que debe constar el
1 | uhjeto de la contratacion del bien y/o servicio, monto (incluido IVA) y X
la fuente de financiamiento,

Matriz de solicitud aval en Excel y en PDF suscrito por los responsables,
Cuando se trate de proyectos con recursos de créditos reembolsables
debera contener la firma del Gerente de Créditos Externos y el
Coordinador del respectivo programa. (Ver Anexo Nro. 17).

[ 28]

Informe técnico actualizado en PDF suscrito por los responsables en el
que debe constar el objeto de la contratacién del bien y/o servicio,
4 | monto [incluido IVA) y la fuente de financiamiento, Cuando se trate de
- proyectos con recursos de créditos reembolsables el informe deberd
contener la firma del Gerente de Créditos Externos y el Coordinador
del respectivo programa. |

Términos de referencia, especificaciones técnicas o convenios (segtin
4 el proceso) actualizadas en PDF suscritas por los responsables, en las
que debe constar el objeto de la contratacion del bien y/o servicio,
monto (incluide IVA) v la fuente de financiamiento,

Certificacion de catdloge electrdnico, excepto los procesos de Se adjunta la no cbjecion
contratacin internacional. ) por parte del BM.

@

4V
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Validacién de la contratacién a realizar, emitida por la Direccién
Nacional de Compras Piblicas o de las Unidades de Compras Piblicas
de los niveles desconcentrados, segiin corresponda, validacién que
6 | puede ser por correo electrénico. Cuando se trate de procesos de - -
contratacién bajo normativa internacional atada a créditos
reambolsables los habilitantes que respalden la validacién para la
contratacion serdn remitidos por la Gerencia de Créditos Externos.

En el caso de equipamiento tecnoldgico, se requiere la validacién
7 | emitida por la Coordinacién General de Gestion Estratégica, la misma - - N/A
que podra ser por correo electrénico.

8 | Reporte de saldos disponibles del Sistema eSIGEF. ** X

9 | El Plan Anual de Inversion (PAI) en donde conste la contratacién. X

Nota: "Art. 107 "Se entenderd como "especificacién técnica” a las caracteristicas fundamentales que deberan cumplir los
bienes o rubros requeridos, mientras que los "términos de referencia” constituiran las condiciones especificas bajo las
cuales se desarrollara la consultorfa o se prestaran los servicios." Resolucién 072 emitida por la SERCOP.

Los bienes y servicios que no se adquieran a través del Portal de Compras Pibicas no deben adjuntar los requisitos 4,5 y
6, y los servicios profesionales no deben cumplir los requisitos 5 y 6.

"* La aplicacién del item presupuestaria y la existencia de saldos es responsabilidad de la unidad requirente previa
coordinacion con la unidad financiera, conforme la normativa presupuestaria vigente,

4, CONCLUSION:

Una vez revisado el requerimiento realizado por la Subsecretaria de Administracién Escolar
mediante Memorando Nro. MINEDUC-SAE-2022-02055-M, de 05 de septiembre de 2022, y
en cumplimiento a lo estipulado en el Acuerdo Ministerial No. 0049, de 22 de mayo de 2019,
y la transitoria dnica, que menciona: “Mientras el Ministerio de Economfa y Finanzas emite
los lineamientos que se determinan en el articulo 11, las entidades deberdn cumplir todos
aquellos lineamientos emitidos en relacién al Acuerdo Ministerial Nro. 11, de 16 de enero de
2017 o anteriores.”, suscrito por el Ministro de Economia y Finanza, y al Oficio Circular Nro.
MEF-5P-2018-002, de 5 de enero de 2018, con el cual se modifica el Anexo Nro. 1 "ltems que
requieren aval y dmbito de aplicacién para entidades del PGE y empresas puiblicas que reciben
transferencias del PGE y que transaccionan en el e-SIGEF”, el Acuerdo de delegacién Nro.
MINEDUC-MINEDUC-2017-00097-A, de 21 de diciembre de 2017 y el Decreto Ejecutivo
Nro. 457 de 18 de junio de 2022 con el que expide los Lineamientos para la Optimizacién
del Gasto Piblica, es procedente el pedido de autorizacién de aval del proceso detallado en
el numeral 1, mismo que se encuentra en la planificacién de la unidad requirente.

Finalmente, me permito indicar que la Subsecretaria de Administracién Escolar o sus
delegados son responsables del uso adecuado y eficiente de los recursos; asi como, velar
que los términos de referencia, especificaciones técnicas, costos unitarios estén acorde al
mercado y el proceso de adquisicion de: bienes, obras, servicios y suscripcién de convenios,
cumplan con la Normativa Legal vigente para las instituciones del Sector Pablico y de esta
Cartera de Estado. De igual manera, la aplicacién del clasificador presupuestario de ingresos
y gastos, y la existencia de saldos conforme a la planificacién, es responsabilidad de la
unidad requirente previa coordinacién con la unidad financiera, conforme la normativa
presupuestaria vigente.

Quito, 06 de septiembre de 2022

ELBORADO POR:

NOMBRE:

Alejandra Flor Larco i :
Analista de la Direccién Nacional de e EER 7 E 2 NDRA FLOR
Planificacién Técnica i :
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Republica

Memorando Nro. MINEDUC-SAE-2022-02055-M

Quito, D.M., 05 de septiembre de 2022

PARA: Fanny Carmen Yanza Campos
Coordinadora General de Planificacion

ASUNTO: Solicitud de aval y certificacién presupuestaria para la Dotacién de mobiliario escolar y
administrativo, casilleros v fondo bibliogrifico para instituciones educativas del proyecto
PARECF.

D¢ mi consideracion:
Antecedentes:

- L.a Repiiblica del Ecuador y el Banco Mundial suscribieron el Contrato de Préstamo Nro. BIRF-8542EC el 28
de enero del 2016 y sus respectivas enmiendas del 02 de enero, 25 de marzo y 05 de septiembre de 2020 y 02 de
diciembre de 2021, para financiar el Proyecto de "Apovo a la Reforma Educativa en los Circuitos Focalizados™
por el valor de USD $ 125.3 millones de ddlares.

- El contrato de préstamo referido. entre sus componentes contempla: Componente 1. “Mejorar el servicio
educativo en los Circuitos Focalizados. (a) Prestacion de apoyo para. (i) el disefio técnico, construccicn y
supervisign de Unidades Educativas en los Circuitos Focalizados, incluvendo la construccion de nuevas
escuelas, renovaciones v expansiones de escuelas existentes; y (ii) adquisicion de equipamiento y mobiliario
para Instituciones Educativas en los Circuitos Focalizados”.

- En el Manual Operativo del Proyecto PARECF, se establece dentro de la Seccién 3, “"Objetivo y Descripcidn
del Proyecto”, literal 8) "Componentes del Proyecto’, Subcomponente 1.1 ‘Reorganizacion de la Oferta
Educativa y Expansicn de la Infraestructura Educativa’:

iv. Mobiliario y Equipamiento. Dentro de esta actividad se incluye la compra de mobiliario y vuipo requeridn
para que la UE cumpla con el estdndar del MINEDUC. En algunos casos el MINEDUC ha renovadn
percialmente el mobiliario de las UE priorizadas por lo que en esos casos solo se complementari lo faliante,”

En este contexto, el objetivo principal del proyecto es mejorar la calidad v cobertura educativa en circuitos
especificos del pais. Los objetivos especificos consisten en aumentar la cobertura en el nivel Inicial 11, y
aumentar la tasa de permanencia en los niveles EGB Superior y Bachillerato en los Circuitos Focalizados, que
estin alineados a contribuir al Plan Nacional de Desarrollo.

- Mediante memorando Nro. MINEDUC-DNIF-2022-01044-M de 02 de septiembre de 2022, la Direccion
Nicional de Infraestructura Fisica solicita a la Subsecretaria de Administracién Escolar:

“(...) Una vez que se han realizado las gestiones pertinentes de reprogramaciin de recursos dentro del PAI del
proyecto Intervencion y Mejoramiento de Infraestructura Educativa v se cuentan con los recursos necesarios
pura las contrataciones mencionadas, solicito muy comedidamente disponer a quien corresponda realizar las
gestiones pertinentes para la obtencidn de aval y certificaciones presupuestarias para los siguientes procesos:

- Dotacién de fondo bibliogrifico para las unidades educativas: Dolores Cacuango, Malchingui y Natalia Jarrin
de la zona 2 y Surupucyu, Angel Polibio Chivez, Nicolds Infante Diaz y Quevedo de la zona 5, del proyecto
PARECF:

- Fabricacién y/o dotacién de mobiliario escolar y administrativo para las unidades educativas sujetas a
Mejoramientos Integrales v Reaperturas del Proyecto PARECF; vy,

- Dotacion de casilleros de polietileno para las unidades educativas; Dolores Cacuango. Malchinguf y Natalia
Jarrin de la zona 2 y Surupucyu, Angel Polibio Chivez, Nicolds Infante Diaz y Quevedo de la zona 5. del

proyecto PARECF.
\'\I VL
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Memorando Nro. MINEDUC-SAE-2022-02055-M

Quito, D.M., 05 de septiembre de 2022

Dotacion de fondo bi s y i v Natalia
arrin de la Zona 2 y Surupucyu, Angel Polibio Chauz Nlcnlas Infante Diaz y Quevedo de 1a Zona 5,
del proyecto PARECF.

- Mediante memorando Nro. MINEDUC-DNIF-2022-00411-M de 07 de abril de 2022, el Director Nacional de
Intraestructura Fisica solicita a la Subsecretaria de Administracién Escolar Subrogante: “Conforme lo indicado,
solicito o usted se designe a lu Direccidn Nacional de Recursos Educativas la ejecucion de las acciones
pertinentes para dotar de equipamiento y mobiliario a las siguientes instituciones educativas repotenciadas v
financiadas con crédito del Boneo Mundial Nro. 8542-EC", quien a su vez dispone continuar con el trimite
correspondiente, S

- Con memorando Nro. MINEDUC-SIEBV-2022-00876-M de 24 de junio de 2022, la Subsecretaria para la
Innovacion Educativa y el Buen Vivir remite el listado definitivo para el proceso de adquisicién de los titulos
para las bibliotecas educativas, de acuerdo con la tipologia de las instituciones educativas. En el listado se
encuentri el detalle de titulos y cantidad para la adquisicion.

- Mediante memorando Nro. NINEDUC-DNRED-2022-00324-M de 17 de agosto de 2022, la Direccién
Nacional de Recursos Educativos solicita a la Direccion Nacional de Infraestructura Fisica:

(...) Por lo expuesto, solicito comedidamente se realice las gestiones pertinentes a fin de obtener las
certificaciones presupuestarias v avales correspondientes para el proceso:

Daotacidn de fondo bibliogrdfico para las unidades educativas: Dolores Cacuango, Malchingui y Natelia Jarrin
de la zora 2 v Surupucyu, Angel Polibio Chdvez, Nicolds Infante Diaz v Quevedo de la zona 3, del Provecto
PARECF.

Detalle Casto Estimado

[1em Presupuestario TOTAL o
731409 509.631,99"

EL costo estimado para la dotacion de fondo bibliogrdfico es de 3 509.631, 99, valor que no grava IVA.

IFabricacidn y/o Dotacion de Mobiliario Escolar y Administrativo para las Unidades Educativas sujetus a
Mejoramientos In ales y Reaperturas del Proyecto PARF.CF.

- Con memorando Nro. MINEDUC-DNIF-2022-00628-M de 27 de mavo de 2022, el Director Nucional de
Infraestre ctura Fisica solicita al Subsecretario de Administracién Escolar: “Conforme lo indicado, solicito a
usted se designe a quien corresponda las acciones pertinentes para la adquisicion de mobiliario para las
sguientey instituciones educativas financiadas con crédito del Banco Mundial Nro. 8542-EC:

- Medunte memorando Nro. MINEDUC-DNRED-2022-00207-M de 30 de mayo de 2022, el Direclor
Nacional de Recursos Educativos solicitd al Director Nacional de Infraestructura Fisica: “(...) se remita lu
matriz ieel anexa en la gue s detallard el mimero de aulas con su capacidad y el total de estudiantes gue
dispondii cada institucion educativa, en el caso de existir instituciones con doble jornada se deberd indicar los
dutos de la jornada con mavor niimero de estudianies .

- Con memorando Nro. MINEDUC-SEDMQ-2022-02289-M de 03 de junio de 2022, el Subsecretario de
Educacidn del Distrito Metropolitano De Quito remite anexa la matriz Excel con el detalle del nimero de wulas
por cada nstitucion educativa correspondiente a su jurisdiccion.

- En memorando Nro. MINEDUC-CZS-DZAE-2022-0310-M de 07 de junio de 2022, el Director Zonul de

NV,
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Quito. D.M., 05 de septiembre de 2022

Administracién Escolar, Zona 5, remite anexa la matriz Excel de validacion para la adquisiciin de mobilizrio
para las instituciones educativas correspondientes a su jurisdiccién.

- Mediante memorando Nro. MINEDUC-CZ2-2022-03254-M de 08 de junio de 2022, la Coordinadora Zonal
de Educacién, Zona 2, remite anexa la matriz Excel con el detalle del nimero de aulas por cada institucién
educativa correspondiente a su jurisdiccidn.

0, Malchingui v
ucvedo de la

7,
Mediante memorando Nro. MINEDUC-DNIF-2022-00411-M de 07 de abril de 2022, el Dircctor Nacional de
[nfraestructura Fisica solicita a la Subsecretaria de Administracién Escolar Subrogante: “Conforne lo indicado,
solicito a usted se designe a la Direccion Nacional de Recursos Educativas la ejecucién de las acciones
pertinentes para dotar de equipamiento y mobiliario a las siguientes instituciones educativas repotenciadas y
financiadas con crédito del Banco Mundial Nro. 8542-EC.”, quien a su vez dispone continuar con el trimite
correspondiente.
Justificacion Técnica:
- En los diagnésticos de la infraestructura educativa piblica a nivel nacional se identifica la siguiente
problemiitica:
® Mayor concentracidn de oferta educativa en zonas urbanas;
® Dispersién de la oferta educativa en la Region Amazénica y en zonas rurales;
® Elestado de la infraestructura fisica, en algunos casos, no es éplima;
® Inecficiencia en la capacidad de la infraestructura fisica existente, medida por el nimero promedio de
alumnos por aula;
® Brecha existente en la infraestructura fisica puesto que la ubicacion de los establecimientos educativos no
responde a la dispersion de la poblacion; y
o ® Uso ineficiente de los recursos educativos por inadecuada distribucidn y cobertura de la oferta educativa

-Segin el “Archivo Maestro de Instituciones Educativas™ (AMIE), un 71,2% del total de i infraestructura
educativa publica se declara cn buen estado: un 5.2% se encuentra en mal estado; y, el 23.65% se encuentra en
estado regular.

L& infraestructura educativa piblica a nivel nacional presenta varios problemas: por un lado, se evidencia
concentracion de oferta educativa en zonas urbanas y dispersién de la oferta principal en la Regién Amazénica y
las zonas rurales; también se evidencia que el estado de la infraestructura en algunos casos no es dptima, la
capacidad de la infraestructura existente medida por el nimero promedio de alumnos por aula no es eficiente, la
ubicacion de los establecimientos educativos no responde a la dispersién de la poblacién, entre otros, dando
lugar a la brecha existente en infraestructura fisica.

-Esto refleja parte de los problemas a ser atendidos, como la mala distribucidn de la oferta educativa, lo cual
hace que los recursos no se encuentren utilizados eficientemente, generando problemas de cobertura y
desperdicio de los recursos educativos.

- Por otro lado, el estado de lu infraestructura educativa segiin el “Archivo Maestro de Instituciones Educativas”
(AMIE), se desprende que: el 71,2% del total de la infraestructura educativa piblica se declara en buen estado;
un 5.2% se encuentra en mal estado; y, el 23.6% se encuentra en estado regular.

- Asi mismo, la demanda insatisfecha no ha podido ser atendida de manera eficiente, considerando que la oferta
de infraestructura presenta inconvenientes debido a aspectos que inciden en el niimero de establecimientos y
aulas necesarias, como son:

::l VL

Diraccién: Av. Amrazonas N34-45] y Av. Atahuaipa - |

Cédigoe postal: |7 Q ;ador > GOblerno Juntos
Taldfono: 533-2-295-13 Jucacion gob ez <! p del Encuentro | lo logramo




Republice
cdel Ecua

or

Ministerio de Educacién

Memorando Nro. MINEDUC-SAE-2022-02055-M

Quito, D.M., 05 de septiembre de 2022

1. El incremento de la poblacidn en edad escolar.
2. La incorporacion de los posibles alumnos que nunca han ingresado al sistema: y en algunos casos sustitucion,

- Con estos antecedentes, el ordenamiento de la infraestructura educativa pretende intervenir en todo el territorio
nacional para dar respuesta a las problemdticas mencionadas, relacionadas en lo principal con la coberturz, la
dispersion de la oferta y el mal estado de la infraestructura.

- La intervencion deberd realizarse de manera adecuada y oportuna con lo que se garantice ¢l minimizar la
exposicicn de los nifios, nifias. adolescentes y jovenes a condiciones de infraestructura no Gptimas (capacidad
operativa limitada, asi como condiciones climiticas que afectan la estructura existente). Esto implica brindar
manteniniiento permanente a lu infraestructura que incluya también reparaciones, rehabilitacion y adecuacion,
asi como dotacién de mobiliario y equipamiento a los establecimientos educativos lo cual asegure la oferta
educativa en todos los niveles (Educacién Inicial, Educacion General Basica y Bachillerato).

- El referido mobiliario escolar beneficiard v

permitird una atencién integral para el correcto desarrollo

cducative de los estudiantes en los distintos centros educativos a nivel nacional, a4 unidades cducativas
repotenciadas dicho mobiliario es confortable, comodo y funcional ademis que con su manipulacién permite el
desarrollo y formacién de determinadas capacidades, actitudes o destrezas en el nifio/a y adolescentes, son
medios necesarios que permiten mejorar el proceso de aprendizaje en condiciones dignas.

- Bujo exle contexto, se requicre la adquisicion, montaje e instalacion de equipamiento y mobiliario para los
niveles de Educacion Inicial, Educacion General Basica y Bachillerato a nivel nacional, que serin distribuidos
en lus unidades educativas del Ministerio de Educacion.

Solicitud:

Considerando los antecedentes y la justificacion tengo a bien solicitar que, cumpliendo estrictamente lo
establecido en la normativa vigente, por su intermedio se gestione;

1. El AV AL correspondiente pura la contratacion de los siguientes procesos:

FABRICACION Y/O DOTACION DE MOBILIARIO ESCOLAR Y ADMINISTRATIVO PARA LAS
UNIDADES EDUCATIVAS SUJETAS A MEJORAMIENTOS INTEGRALES Y REAPERTURAS DEL

PROYECTO PARECF., bajo la siguiente estructura: Programa 60, Proyecto 007, Actividad 002, con
Organismo 2003 y Correlativo 2203; conforme el siguiente detalle;
FODPROGE OVACTFTHORGIRESTITEM ?;I{{III'"‘I ,l}l‘.'l'-\l.(,l'; RUBROVCONTRATO VALOKR
oo bz bootpans Prjsnse g gse | APRICACION Y/0 DOTACIGN DE MOBILIARIO [SCOLAR Y ADMINISTRATIVO PARA LAS UNIDADES FDUCATIV 15| A
B O G i et v T " SUIETAS A MEJORAMIENTOS INTEGRALES ¥ REAPERTURAS DEL PROYECTU PARECT Lute | N e
Ak v hoa b pans Famiae g ge | AFRICACION Y/0 DOTACION DE MOBILIARIO ESCOLAR Y ADMINISTRATIVO FARA LAS UNIDADES &1
el ] el i o T BUIETAS A MEIORAMIENTOS INTEGRALES ¥ REAPERTURAS DEL PROVECTUPARECF Lote2 | |
o B B paos . Tran "_, 1 153 FAERICACION Y/ DUTACLION DE MOBILIARIO ESCOLAR Y ADMINISTRATIVO FAKA LAS UNIDADES EDUCATIVAS]
i o p o p LT sUIETAS A MEJORAMIENTOS INTEGRALES Y REAPERTURAS DEL PROYECTO PARECE Lote 3 N e
i 0 D02 BOOA RN RN 1S FAFRICACION YO DOTACION DE MOBILIARIO ESCOLAR Y ADMINISTRATIVO FARA LAS UNIDADES EDUCATIV AS
ety w00 (SR o el I _AVIETAS A MEJORAMIENTOS INTEGRALES Y REAPERTURAS DEL FROVECT( PARECF Lite 2 B O
I a2 b paos Va2 | I ) CACION YO DOTACION DE MO RIO ESCOLAR ¥ ADMINISTRATIVO FARA LAS UNIDADES EILUCATIV o5
s R £ o el s o et FTAS A MEJORAMIENTOS INTIGRALES | REAPERTURAS DEL PROVECTU PARECF Lote 3 I L
1 r B2 Rood P20 RAmIORL | 16) Al ACION Y0 DUTACION DE MOBILIARIO ESCOLAR ¥ ADMINISTRATIVO PARA LAS UNIDADES EDUCATIV A5
et il T T L i) 0 BUIFTAS A MEJORAMIENTOS INTEGRALES Y REAPERTURAS DEL PROVECT! PARECF Lote 1 R
A ERIN L]

DOTACION DE CASILLEROS DE POLIETILENO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS:
DOLORIEES CACUANGO, MALCHINGUI Y NATALIA JARRIN DE LA ZONA 2 Y SURUPUCYU,
ANGEL POLIBIO CHAVEZ, NICOLAS INFANTE DIAZ Y QUEVEDO DE LA ZONA 5, DEL
PROYLCTO PARECF.

|
OIPROGAH r\'}\ M)

T T
FTEORGPRESTITEN th .

w ';.:munl TALLE RUBROCONTRATO VALOR
I I ~ DOTACION DE CASILLEROS DE FOLIETILENG PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS DOLDRES CACUANGD,
) |' B0 2ind 203 PAH4OR 1 104 MALCHINGUL ¥ NATALIA JARRIN DE LA ZONA 2 ¥ SURUPUCYU ANGEL FOLIBI) CHAVEZ. NICOLAS INFANTE| 564 10408
) s MAY Y QUEVEDO BF LA ZONA 5 DEL FRUYECTO PARECF
Vv
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del Ecuador
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DOTACION DE FONDO B[BLIOGRAFICO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS: DOLORES
CACUANGO, MALCHINGUI Y NATALIA JARRIN DE LA ZONA 2 Y SURUPUCYU, ANGEL
POLIBIO CHAVEZ. NICOLAS INFANTE DIAZ Y QUEVEDO DE LA ZONA 5, DEI PROYECTO
PARECF.

ANPRIM ROYACTFTHORGPRES },.\IEFB‘HDHALLERI BROVCONTRATO

T
VALOK

DOTACION DE FONDGO BIBLIOGRAFICD PARA LAS UNIDADES EUL CA TIVAS: DOLDRES CACUANGAD, L1AL CHINGLUT
1165 Y NATALIA JARRIN DE LA ZDNA 2 Y SURUPUCYU. ANGEL POLIEIO CHAVEZ. NICOLAS INFANTE DIAZ ¥ QUEVEDD
DE LA 2084 5, DEL PROYECTO PARECF

TR

arp0 o Dol poolpioy 4
|

2. Se solicita la emisién de la certificacion presupuestaria anual, de acuerdo al siguiente detalle:

FABRICACION Y/O DOTACION DE MOBILIARIO ESCOLAR Y ADMINISTRATIVO PARA LAS
UNIDADES EDUCATIVAS SUJETAS A MEJORAMIENTOS INTEGRALES Y REAPERTURAS DEL
PROYECTO PARECF.. bajo la siguiente estructura: Programa 60. Proyecto 007, Actividad 00Z, con
Organismo 2003 y Correlativo 2203: conforme el siguiente detalle:

Ministerio de Educacic

ul*’lll“,\u FORGPREST |EME:','““DETALLF. RUBROAONTRATO | vaLor
N S S ) IR S A FABRICACION Y/0 DOTACION DE MOBILIARIO ESCOLAR Y ADMINISTRATIVO PARA LAS UNID ADES EDUCATIVAS 'T T
i' r il e i ke UJETAS A MEINRAMIENTOS INTEGRALES ¥ REAPERTURAS DEL PROYECTO PARECF Lie | =

| 1 157 FABRICACION Y/0 DOTACION DE MOBILIARIO ESCOLAR Y ADMINISTRATIVO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS |
[~ BUIETAS A MEJORAMIENTOS INTEGRALES ¥ REAPERTURAS DEL PROYECTO PARECF. Lose 2 il I
ABRICACION Y/0 DOTACION DE MOBILIARIO ESCOLAR ¥ ADMINISTRATIVO PARA 1AS UNIDADES | 17 CATIVAS| i f
UIETAS A MEIORAMIENTOS INTEGRALES ¥ REAPERTURAS DFL PROYECTD PARECF Loted -
ABRICACIGN ¥/0 DOTACION DE MOBILIARIO ESCOLAR ¥ ADMINISTRATIVO PAKA LAS UNIDADES FDUCATIVAS| - S
LIETAS A MEIORAMIENTOS INTEGRALES Y REAPERTURAS DFL PROYECTO PARECF Lote 2 . Taitsi
ABRICACION ¥ 0 DOTACION DE MOBILIARID ESCOLAR Y ADMINISTRATIVO PARA LAS UNIDADE® EDUCATIVAS
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DOTACION DE CASILLEROS DE POLIETILENO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS:
DOLORES CACUANGO, MALCHINGUI Y NATALIA JARRIN DE LA ZONA 2 Y SURUPUCYU,
ANGEL POLIBIO CHAVEZ, NICOLAS INFANTE DiAZ Y QUEVEDO DE LA ZONA 5, DEL
PROYECTO PARECF.

FOUPROGPROYACTITEORGPRESTITEM [0 DETALLE RUBRO/CONTRATO VALOR

il DOTACION DE CASILLEROS DE POLIETILEND PARA LAS L NIDADES EDUCATIVAS. DOLOKES CAC L ANGO
gyiEn 7 B po2 p003R203  [T3149%11 164 MALCHINGUI Y NATALIA JARRIN DE LA ZONA 2 ¥ SURLPUCYI I, ANGEL POLIBIO CHAVEZ NICOLAS INFANTE
¥ QUEVEDO DE LA ZONA 5. DEL PROYECTO PARECF

S04 404,08

DOTACION DE FONDO B[!SL]OGRAF[CO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS: DOLORES
CACUANGO, MALCHINGUI Y NATALIA JARRIN DE LA ZONA 2 Y SURUPUCYU, ANGEL
POLIBIO CHAVEZ, NICOLAS INFANTE DIAZ Y QUEVEDO DE LA ZONA 5, DEL. PROYECTO
PARECF.

] T : ’
OIPROGEROVACT IRGPRESTITEM ;:."“mprr.uuz RUBROVCONTRATO | VaLow
vt Bedir v b - . —
== DOTACIGN DE FONIHO BIBLIOGRAFICO PARA LAS UNIDADES EDL CATIVAS. DOLORES CACUANGA, | IALCATNGHT |
9% B0 £ P02 ROMIRINY [TISURLIES (¥ NATALIA JARRIN DE LA ZDNA 1Y SURUPUCYU. ANGEL POLINO CHAVEZ NICOLAS INFANTE DIA/ ¥ QUEVEDD| 501631 1o
| DE A ZONA 5, DEL PROYECT() PARFCF.

3. Adicionalmente me permito solicitar de la manera mds comedida la Actualizacién del PAI por actualizacion
del detalle de rubro, sin afectar las metas de Proyecto Intervencién y Mejoramiento de Infraestructura Educativa
de acuerdo al siguiente detalle:

NVL

Direccién: Av. Amrazonas N34-45]1 y Ay Atahualpa
Cédigo postal: 170507 / Quitc-Ecuador
Taléfono: 533-2-295-1220 - www aducacion gob ec
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Republ o : i
el Ecustior Ministerio de Educacién

Memorando Nro. MINEDUC-SAE-2022-02055-M

Quito, D.M., 05 de septiembre de 2022

I"H’(-l"\ﬂl"! IIIII!‘IR TEM .L.m.hﬂll.l.l RUBRO ANTERION .‘,'.“I'IITM RUBRO ACTUAL
I ABRICACIN V1T (0T ACION D MOBILLARI ESCOLAR ¥ ADMINGTHATIVO TARALAS|  FARKICACION 1A DT ACHIN DE MOBEIARID ESETLAN + ADRINTE (BA (1 7 F WA LAS
bl ™ :l Mo ,u,l LI A TY "\HJ\DE!I._.}{I AT \\I‘l TETAS A MEJORAMIENTOS INTEGRALES Y REAFERTIRAS I.|||ts UMIDADES EDUCATIVAS §1UUETAS A MEJORAMENTOS INTEGRALES ¢ REAPERTURAN
L POV PAKECY . | Y RECY Lrta
P e - au; luu.mmmu {in. D MWL EARA E3COLAR ¥ ADUPRTIA 1TV | ARA LA A Jl-huq'[l'h‘_;i'[ll'__m_w_unu:-_3._1.“1‘ ADMINTS WATIV T PARA LA
Skl 2 '8 i oW ‘fllﬂl“ NIDADES LDLCATIV A UTAS A MEFORAMIENTOS INTEGRALES ¥ REAFERIURAS 21157 & CATTVAS SUMITAS A MUIORAMENTOS INTRORALES v RI AFUKTI R4S
| WL FRUVECTE FALY | i PARECF Louw 1 =
| il 5% = E GWILIARND ESCULAK ¥ ADMINE TRA TV 0 FARA LAB] BT ACIIN D MONILTARID GRCULAR ¥ AGRIIWTS  HA [T3 /7 P kA LA
WMt g v WS FuaaT ] \vl.lL\l‘IilIJlf\Il\hk TAS A MEAORAMINTOS INTEGRALES Y REAMERTURAS 21 1% |'hi[!\[l-il ALCATIVAS S1METAS A MEIORAMENTOS INTEORALES ¢ RIAPERTURAS
LR
Tt | = ABRICACION Y70 (00T 1070 GE MOBILLARD E5ULAR ¥ ADMINITRATIVOTARA LAS|  FAB AR A LAY
gt B L8 l& UBE | % NIDAD CATIN AS SLHUTAS A MEIORAMEENTDS INTRGRALES ¥ REAMERTURAS [ 1199 i'h‘JLM(f 1 AI’I A3 SUMITAS A MEIORAMCENTOS INTECRALES v RIAFKTL S
1 r n{LT‘all\’p'ﬂ Ialz F Lo | DBELPROYECTO PARECE Lew &
1 ABNICALUTON YD LT 0N DE MORILIARN EX ".iF ¥ ADMINITRA IV Plu il..\.l FAPRICACON V80 DO ACTON DE MORILIARIO ESCULAR © ADMENG RA IV ) P ALA LA
powaped & e m VAL A UNIDADES IDLCATIN 8% SUITTAS & MEJORAMENTOS INTLORALES ¥ W1 AFEN TUKAS FUMee UMIDADES § AU CA TV AR SUMTAS A MEJORAMENTS N BUMALES ¢ M1 AFSRTLK. %
il 1 | BT PARE 1| e — | IPEL PRI T0 BRI Lo § o
D ¢ ASC RO DE POUE TILENG FARA LAS 1L llllllll'.l' v A . .
Famin 1 [ C1ON DE MORILIARID ESCULAR ¥ ADRENEE | T Al Las
et 3 n o pn ettt ans B TLAS Ind ARTE BIAL Y GLYVERE Pl 1A S T T.‘. * Erm :;E-:::_f: {, o '[-'.‘I.l‘.: o 5 A MEIOR AMENT D VT ERALES ¥ I AVERTLALS
PROVELTO FARFCY i o
1 I ERTACI N D s 1 INCOGRAFICT PAILA LAR UNTDAGES BB CATIVAS | DOTACHN UE A ILLEROS BE POLIETILEND FARA LAY L NILADES | DUy ATIVAN
o bk PMOLORES CACT ANGE VLALCHINOU] ¥ MATALLL LARRIN [0 LA ZUNA 7Y SURUTUCYL DMALGKES CALTANGO MALCHINGUE Y MATALLA JARRN DE LA 20% 24 SURUMT YL
TR SR FUAER LIS L LI ©H T2 MKTOLAS INFANTE DIAZ ¥ QUEVELN) DE F11% ANGEL POLIIO (1LAVEZ NICOLAS INFANTE DIAZ Y !TF VEDRO D
Lagisat OF VRO FARECY LA JUNG S Dl SOOI PARELY i
Asi comu Actualizacion del PAT por incremento de rubro 2.1.1635. sin afectar las metas de Proyecto Intervencién
v Mejoramiento de Infraestructura Educativa de acuerdo al siguiente detalle:
EODFGFYAC T FTEORGPREST m\lhl'nm,llzr\uxal BRO ANTERIOR VALOKR
i = "~ DOTACIAN DE FONDO Bllil.lﬂ‘"ﬂ-\Fl(ﬁlAHA LA'HHIDMJI:S EDN .-\TI\-A DOLORES CACUANGD, MAL ('Jll'vf'l I
U L 202 LOOTPI0T TR 1IES Y NATALIA JARRIN DE LA ZONA 2 Y SURUFUCY L. ANGEL POLIBIO CHAVEZ NICOLAS INF ANTE DIAZ Y QUEVELD L S
DELAZONA S DEL PROYECTO PARECE
Yara efecto de lo solicitado, adjunto sirvase encontrar:
Anexos de procesos en el siguiente link:
hitps feduc. ionec-my sharepoint com”f /g/personalfadnana_nazate_cducacion_gob_cc/ErPRQmGIrDlgm2BSsrpejoByFIDIG48-WOSi:99L IcYBQ e=jgWhsd
Disponibilidad presupuestaria 60 007 002 2003 2203 731403-730812-731409-840103
Informe e Aval Nro. 054 - 056 (PDF y WORD)
Matriz Aval Nro. 054 - 056(PDF y WORD)
PAI Proy ecto Intervencion y Mejoramiento de Infraestructura Educativa.
Con sentimientos de distinguida consideracion.
Atentamente.

Documento firmado electrinicamente

Abg. Juun Gabriel Casanas Jurumillo )
SUBSECRETARIO DE ADMINISTRACION ESCOLAR

Anexos:
= disponibilidad_presupuestaria_60_007_002_2003_2203_730812.pdf
= disponibilidad_presupuestaria_60_007_002_2003_2203_731403 pdf
= dis onibilidad_presupuestaria_60_007_002_2003_2203_731409.pdfl
- disponibilidad_presupuestaria_60_007_002_2003_2203_840103 pdf
= intorme_aval_054-2022_mobibaro_administrativo_y_escolar_31_ue.doc
- nforme_aval_054-2022_mobilirio_administrauvo_y_escolur_31_ue-signed-signed-signed] 7451 |-signed.pdf
- matiiz_aval_054-2022_-_fabricacion_y_dotacidn_de_mobiliario_3 lue.xls
11_054-2022_-_fabricacioln_y_dotacioln_de_mobiliario_31 ue-signed-signed-signed| 7454 |-signed.pdt
- intorme_aval_055-2022_fondo_bibliografico_7_ue.doc
- informe_aval_055-2022_fondo_bibliografico_7_ue-signed-signed-signed|7452]-signed.pdf
- miatriz_pval _055-2022_-_fondo_bibliogrifico.xls
- I1:I-l[i"IZ_.I\’H].__USS—EUZ:_-__fl'Ili'.tl"hihlii}gl’il]ﬁcu-'iIgl'li.‘l!-.‘ill!nﬂ'—.‘iignedl?455]-ﬁiglled.|!l.17
- infurme_aval_056-2022_dotaciOn_de_casilleros_7_ue.doc
- intorme _a\'nI_I'JSh-ZO:E_Jom:-i|'I11_d:___cu.~.il|nm.\_7_uc—signed-mgnc(l—.signed['?-lSB]-ﬁlgneu.pdf
- matriz_aval_056-2022_-_dutaciin_de_casilleros.xls
-l i.f_.L\'ul_.USt':-—ZUJ.Z_—_dnn;scmin_de_uu_-.'iilema-signed-mgnm.l-slgned[?-ﬁ[}]-aigned.pdf
- pai_ 2022_-_proyecto_intervencidn_y_mejoramiento_de_infraestructura_educativa_-_31-08-2022.x1s
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Memorando Nro. MINEDUC-SAE-2022-02055-M

Quito. D.M., 05 de septiembre de 2022

Copia:
Sr. Arq. Juan Pablo Villafuerte Calderon
Director Nacional De Infraestructura Fisica

Susana Carolina Merizalde Rhea
Coordinadora de Seguimiento, Monitoreo y Evaluacién Proyecto PARECF

Javier Alejandro Felix Caiza
Especialista de Seguimiento de Gestién Financiera del Proyecto PARECF

Sr. Arg. Gabriel Fausto Garcia Caiza
Lider del Proyecto de Inversién para Intervencion y Mejoramiento delnfraestructura Educativa.

Silvia Lorena Puga Villota
Analista Arquitectonico 2

Silvana Patricia Abril Porras
Especialista de Seguimiento, Monitoreo ¥ Evaluacién

Veronica Ivonne Collantes Duque
Analista de Seguimiento, Monitoreo y Evaluacion 2

Sr. Ing. Mario Ricardo Carrasco Lozada
Asistente Equipamiento Educativo

Adriana Lucia Nazate Ibarra
Analista de Seguimiento 2
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({;j.fské(-_f_|'i or Ministerio de Educacién

Memorando Nro. MINEDUC-DNIF-2022-01044-M

Quito, D.M., 02 de septiembre de 2022

PARA: Sr. Ing. Jaime Reinaldo Lopez Carrera
Subsecretario de Administracion Escolar, Subrogante

ASUNTO: Solicitud de gestiones para emision de aval y certificacion presupuestaria para la Dotacion de
Mobiliario Escoluar y Administrativo; v casilleros de las instituciones del proyecto PARECF

De mi consideracion:

En atencion a los memorandos Nro. MINEDUC-DNRED-2022-00323-M y Nro,
MINEDUC-DNRED-2022-00324-M del 11 y 17 de agosto de 2022 respectivamente, en el que la Direccién e
Nacional de Recursos Educativos solicité realizar las gestiones pertinentes u fin de obtener las certificaciones
presupuestarias y avales correspondientes para los siguientes procesos:
® Dotucidn de fondo bibliogrifico para las unidades educativas: Dolores Cacuango, Malchingui y Natalia
Jarrin de la zona 2 v Surupucyu, Angel Polibio Chivez, Nicolds Infante Diaz y Quevedo de la zona 3, del
proyecto PARECF;
® Fubiicacion y/o dotacién de mobiliario escolar y administrativo para las unidades educativas sujetas a
Mejoramientos Integrales y Reaperturas del Proyecto PARECF: vy .
® Doticién de casilleros de polietileno para las unidades educativas; Dolores Cacuango, Malchingui v
Nutalia Jarrin de la zona 2 v Surupucyu, Angel Polibio Chévez, Nicolis Infante Diaz y Quevedo de la zona
5, del proyecto PARECF.

Una vez que se han realizado lus gestiones pertinentes de reprogramacion de recursos dentro del PAI del
proyecio Intervencion y Mejoramiento de Infraestructura Educativa y se cuentan con los recursos necesarios
para las contrataciones mencionadas, solicito muy comedidamente disponer a quien corresponda realizar las
gestiones pertinentes para la cbtencion de aval y certificaciones presupuestarias para los tres procesos antes
mencionudos, para lo cual se adjunta los documentos técnicos en el siguiente enlace:

hnps.feduc i ionec-my.sharepoint.com/ f:/g/per onalisae_dnred_educacion_goh_ec/ErCZQhRHRBCINGsx02VOyABnChu YBBOIX AQK K ndIZD A fe=Fuy Mw

Con sentimientos de distinguida consideracion,

Atentamente,
Documecnto firmado electronicamente
Arg. Juen Pablo Villatuerte Calderon
DIRECTOR NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA FISICA
Referencii:
- MINEDUC-SAE-2022-02023-M
Copra:
Silvana Pancia Abril Porras
Especialista de Seguimiento, Monitoreo ¥ Evaluacion
Sra. beon. Mana Fernanda Sanchez Paredes
Anulista de Recursos Educativos 2
Sus i Carolina Merizalde Rhea
Covrdinadora de Seguimiento, Monitoreo v Evaluacion Proyecto PARECF
Silvia Lorena Puga Villowa
Anaulista Arquitectonico 2
NvL
Diraccion: Ay ATazo f 151 y Av. Atahualpa L]
Coagigo postal: 170 } / Quitc -Ecuador 7 GOblerno JuntOS
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Quito, D.M., 02 de septiembre de 2022

NVL
- Gobierno | Juntos

“7 a del Encuentro | lo logramo

wr

22



or Ministerio de Educacién

Memorando Nro. MINEDUC-DNRED-2022-00324-M

Quito, D.M., 17 de agosto de 2022

PARA: Sr. Arq. Juan Pablo Villafuerte Culderon
Director Nacional De Infraestructura Fisica

ASUNTO: SOLICITUD DE AVAL Y CERTIFICACION PRESUPUESTARIA PARA LA DOTACION
DE FONDO BIBLIOGRAFICO DE LAS INSTITUCIONES DEL PROYECTO PARECF

De mu consideracion:

Mediante memorando Nro, MINEDUC-DNIF-2022-00411-M de 07 de abril de 2022, el Director Nucional de

Infraestructura Fisica solicita a la Subsecretaria de Administracién Escolar Subrogante: “Conforme lo indicado, e
solicito o wsted se designe a la Direccidn Nacional de Recursos Educativas la efecucion de las ceciones

pertinentes para dotar de equipamiento y mobiliario a las siguientes instinuciones educativas repotenciadas

Y financiodas con crédito del Banco Mundial Nro. 8542-EC.", quien a su vez dispone continuar con el trimite
correspondiente.

Por lo expuesto, solicito comedidamente se realice las gestiones pertinentes a fin de obtener lus certificaciones
presupuestanas y avales correspondientes para el proceso:

Dotacidn de fondo bibliogrifico para las unidades educativas: Dolores Cucuango, Malchingui v Natalia Jarrin
de la zona 2 y Surupucyu, Angel Polibio Chivez. Nicolds Infante Diaz y Quevedo de la zona 5, del Proyecto
PARECF

Detalle Costo Estimado

Item presupuestarioTotal
[31409 $ 509.631,99

El costo estimado para la dotacion de fondo bibliogrifico es de § 509.631, 99, vulor que no grava IVA

Se anexu las especificaciones téenicas en el enlace siguiente:

hitps:ifeduca. ionec-my.sharepoint.com/ [:/g/per-onalisae_dnred_ecucacion_gob_ec/FrCZQhyRHRBCINGsx o2 VO ABnChu YBBOIX AQKK indIZD A% =FuigeMu
Con sentimientos de distinguida consideracion,

Alentammente,

Documento firmado electronicamente
Ing. Jaume Reinaldo Lopez Carreru
DIRECTOR NACIONAL DE RECURSOS EDUCATIVOS

Copia:
Sr. Abg. Juan Gabriel Casaiias Jaramillo
Subsveretario de Administraciin Escolar

Susana Carolina Merizulde Rhea
Coordinadora de Seguimiento, Monitoreo y Evaluacién Proyecto PARECF

Silvaua Pancia Abril Porrus
Especialista de Seguimiento, Monitoreo y Evaluaciin

Sra. Icon. Maria Fernanda Sanchez Paredes
Anulista de Recursos Educutivos 2

_::l v/
Direccidn: Av. ATazonas NZ< 351y Av. Atahualpa H
Codigo postal: 170507 / Quito- Ecuador -» Gobierno  Juntos
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Ministerio de Educacién

Memorando Nro. MINEDUC-DNRED-2022-00323-M

Quito. D.M., 11 de agosto de 2022

PARA: Sr. Arq. Juan Publo Villafuerte Calderon
Director Nacional De Infraestructura Fisica

ASUNTO: SOLICITUD DE AVAL Y CERTIFICACION PRESUPUESTARIA PARA LA DOTACION
DE MOBILIARIO ESCOLAR Y ADMINISTRATIVO: Y, CASILLEROS DE LAS
INSTITUCIONES DEL PROYECTO PARECF

De mi consideracion:

Mediante memorando Nro. MINEDUC-DNIF-2022-00411-M de 07 de abril de 2022, el Director Nucional de =
Infraesuuctura Fisica solicita a lu Subsecretaria de Administracién Escolar Subrogante: “Conforme lo indicado.

solicito o usted se designe a la Direccion Nacional de Recursos Educativas la ejecucién de las acciones

pertinentes para dotar de equipamiento y mobiliario a las siguientes instituciones educativas repotenciadas v

Jinanciaday con crédito del Banco Mundial Nro. 8542-EC.”, quien a su vez dispone continuar con el trimite
correspondiente,

Con menorando Nro. MINEDUC-DNIF-2022-00628-M de 27 de mayo de 2022, el Director Nicional de
Infraestructura Fisica solicita al Subsecretario de Administracion Escolar: “Conforme lo indicado, solicito a
usted se designe a quien corresponda las acciones pertinentes para la adquisicion de mobiliario para las
siguientes instituciones educativas financiadas con crédito del Banco Mundial Nro, 8542-EC: (,..)" quien su
vez dispone continuar con el triunite correspondiente,

Por lo expuesto, solicito comedidumente se realice las gestiones pertinentes a fin de obtener lus certificaciones
presupuestarias y avales correspondientes para los siguientes procesos:
® Fubnicacion y/o dotacidn de mobiliario escolar y administrativo para las unidades educativas sujetas a
Mejoramientos Integrales y Reaperturas del Proyecto PARECF.
® Dotwcion de casilleros de polietileno para las unidades educativas: Dolores Cacuango, Malchingui v

Nutulia Jarrin de la zona 2 v Surupucyu, Angel Polibio Chivez, Nicolis Infante Diaz y Quevedo de 14 zona
5, del Proyecto PARECF.

Se anexa las especiticaciones tecnicas en el enlace siguiente:
hintpss feduc womec-my sharepoint.com £ ¢/pesonalfsae_dnred _educacion_gob_ec/EfCZQhxRHRBCINGsx02 VI IvABaChuY BBOX AQKKjndl2D A fe=Fuge M
Con seniimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electrinicammente

Ing. Jaime Reinaldo Lopez Carrera
DIRECTOR NACIONAL DE RECURSOS EDUCATIVOS

Allex0s;
- muineduc-dnif-2022-00628-m_delegaciOn.pdf
= mneduc-dnif-2022-0041 L-m_sc licita_delegacion.pdf

Copia:
St Abg. Juan Gabriel Casafias Jaramillo
Subsceretario de Administracion Escolar

Susana Carolina Merizalde Rhea
Coordinadora de Seguimiento, Monitoreo y Evaluacién Proyecto PARECF
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Republica
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Memorando Nro. MINEDUC-DNRED-2022-00323-M

Sra. Econ. Maria Fernanda Sanchez Paredes
Analista de Recursos Educativos 2

Silvana Patricia Abril Porras
Especialista de Seguimiento, Monitoreo y Evaluacién
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Codigo postal: 1705 3 L
Teléiono 595-2-396-12 00 - awweducacion got

* Oc cumento frmaco alec'rénizamen's por Quour

Ministerio de Educaci&)n

Quito, D.M., 11 de agosto de 2022

NV L
a .
-» Gobierno

7 p delEncuentro

Juntos :
lo logramos

2/2






Republica

Hel Ecuador Ministerio de Educacion
|
|

Memorando Nro. MINEDUC-DNRED-2022-00324-M
Quito, D.M., 17 de agosto de 2022
PARA: Sr. Arg. Juan Pablo Villafuerte Calderon
Director Nacional De Infraestructura Fisica
ASUNTO: SOLICITUD DE AVAL Y CERTIFICACION PRESUPUESTARIA PARA LA DOTACION
DE FONDO BIBLIOGRAFICO DE LAS INSTITUCIONES DEL PROYECTO PARECF
De mi consideracién:
= Mediante memorando Nro. MINEDUC-DNIF-2022-00411-M de 07 de abril de 2022, el Director Nacional de
[nfraestructura Fisica solicita a la Subsecretaria de Administracién Escolar Subrogante: “Conforme lo indicado,
solicito a usted se designe a la Direccidn Nacional de Recursos Educativas la ejecucion de las acciones
pertinentes para dotar de equipamiento y mobiliario a las siguientes instituciones educativas repotenciadas
Y financiadas con crédito del Banco Mundial Nro. 8542-EC.", quien a su vez dispone continuar con el trimite
correspondiente.
Por lo expuesto, solicito comedidamente se realice las gestiones pertinentes a fin de obtener las certificaciones
presupuestarias y avales correspondientes para el proceso:
Dotacién de fondo bibliogrifico para las unidades educativas: Dolores Cacuango, Malchingui y Natalia Jarrin
de la zona 2 y Surupucyu, Angel Polibio Chévez, Nicolds Infante Diaz y Quevedo de la zona 5, del Proyecto
PARECF.
Detalle Costo Estimado
[tem presupuestarioTotal
731409 $ 509.631,99
El costo estimado para la dotacién de fondo bibliogrifico es de $ 509.631, 99, valor que no grava [VA,
Se anexa las especificaciones técnicas en el enlace siguiente:
g hups:/ieducacionec-my.sharepoint.com/:(-/g/per ! _dnr:d_uduca:im_gnh_oc.fE:CZthRHRBC|N(]s:n.’.\’OvABnCmYBB(ijXAQKij.il?‘.DA'.‘e:Fuqc\iw
Con sentimientos de distinguida consideracidn.
Alentamente,
Documento firmado electrénicamente
Inz. Jaime Reinaldo Lopez Carrera
DIRECTOR NACIONAL DE RECURSOS EDUCATIVOS
Copia:
Sr. Abg. Juan Gabriel Casafias Jaramillo
Subsecretario de Administracion Escolar
Susana Carolina Merizalde Rhea
Coordinadora de Seguimiento, Monitoreo y Evaluacién Proyecto PARECF
Silvana Patricia Abril Porras
Especialista de Seguimiento, Monitoreo y Evaluacién
Sra. Econ. Maria Fernanda Sanchez Paredes
Analista de Recursos Educativos 2
| NVL
Direccidn: Av. Amazcnas N34-451 y Av. Atahualpa e !
Cédigo postal: 170507 / Quitc-Ecuador > GOblernO Juntos
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Republica

del| Ecuador Ministerio de EducaCi n

—

Memorando Nro. MINEDUC-SIEBV-2022-00876-M

Quito, D.M., 24 de junio de 2022

PARA: Sr. Abg. Juan Gabriel Casafias Jaramillo
Subsecretario de Administracién Escolar

ASUNTO: Respuesta: Fondo bibliogréfico para bibliotecas educativas '

De mi consideracién:
& Reciba un cordial saludo.

Mediante Memorando Nro. MINEDUC-SAE-2022-01276-M, de 17 de junio de 2022, se
indicé que:

“Conforme la normativa expuesta, esta Subsecretaria no tiene la competencia para definir el
fondo bibliogrdfico para las instituciones educativas, por lo tanto, solicito gentilmente se
remita el fondo definitivo que deberd ser adquirido y entregado en las bibliotecas de las
instituciones educativas v/o espacios de lectura; y, se remitan los criterios para que el
administrador de contrato de los procesos valide el reemplazo de los titulos.

Finalmente, comunico que los recursos para la adquisicién del fondo bibliogrdfico han sido
asignados a los niveles desconcentrados, quedando pendiente los lineamientos (Detalle de
titulos y cantidad de libros a adquirir) para su adquisicion.”

Conforme la reunién mantenida el viernes 24 de junio del afio en curso, entre la Direccidon
Nacional de Mejoramiento Pedagégico y la Direccién Nacional de Recursos Educativos, me
permito confirmar que el fondo bibliografico remitido mediante Memorando Nro. |
MINEDUC-SIEBV-2022-00810-M, de 13 de junio de 2022, es el listado definitivo para el I
proceso de adquisicion de los titulos para las bibliotecas educativas, de acuerdo con la

) tipologia de las instituciones educativas. En el listado se encuentra el detalle de titulos y
cantidad para la adquisicién.

Adicionalmente, se recomienda mantener la observacién sobre el cambio de titulos al
momento de elaborar los términos de referencia, para que se establezca entre el 20% y 30%
del cambio de los titulos incluidos en ese listado, considerando que no siempre existe
disponibilidad de ejemplares o titulos por parte de los proveedores. La lista de los titulos
reemplazados podria ser validada desde los niveles desconcentrados con los técnicos de la
Direccién de Educaciéon Especializada e Inclusiva o en coordinacién con la Direccion
Nacional de Mejoramiento Pedagégico, conforme los siguientes pardmetros:

® Verificacion de las caracteristicas, edicion, y diagramacién que sean similares al titulo
original.

® Que el contenido en de titulo propuesto para el cambio aborde contenidos similares a los
titulos propuestos en el listado, comprobando el nivel de educacién y nimero de
ejemplares.

® El cambio de los titulos se aceptard de acuerdo con el género y tipo de libro, es decir que,
si se contempla un titulo que aborde tematicas técnicas y de contenido de las asignaturas,
se debe contemplar las mismas temdticas. En el caso de que sea literatura, los remplazos
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Republic: i i i
del Et_,)L.JrJ'_' or Ministerio de Educacion

Memorando Nro. MINEDUC-SIEBV-2022-00876-M

Quito, D.M., 24 de junio de 2022

deben ser considerados por literatura, tomando en cuenta el género, edad, contenido v
pertinencia pedagogica.

® En el proceso de adquisicién se permitird una modificaciéon o cambio de titulos
(caracteristicas, edicidn, ISBN o caracteristicas de diagramacion), siempre y cuando el cambio
sea por otro titulo de similar o mejor contenido.

Informacién que pongo en su conocimiento para los fines pertinentes.
Con sentimientos de distinguida consideracién.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente
Psic. Diana Cristina Castellanos Vela
SUBSECRETARIA PARA LA INNOVACION EDUCATIVA Y EL BUEN VIVIR

Referencias:
- MINEDUC-SAE-2022-01276-M

Anexos:

- fondo_bibliogrifico_2022_final.zip
Cupiu:

Sra. Mgs. Sofia Emilia Vallejo Guerrero

Directora Nacional De Mejoramiento Pedagogico

Sr. Ing. Jaime Reinaldo Lopez Carrera

Director Nacional de Recursos Educativos
Sra. Econ. Maria Fernanda Sanchez Paredes
Analista de Recursos Educativos 2
Sra. Dra, Cinthya Isabel Game Varas
Viceministra de Educacion
dm/sv
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Ministerio de Educacii’:n

L]
Repudblica
de! Ecuador

Memorando Nro. MINEDUC-CZ2-2022-03254-M
Tena, 08 de junio de 2022
PARA: Sr. Abg. Juan Gabriel Casafas Jaramillo
Subsecretario de Administracién Escolar
ASUNTO: RESPUESTA: Validacién de matriz de adquisicién de mobiliario para las Instituciones
Educativas financiadas por el Banco Mundial
De mi consideracién:
En atencién al Memorando Nro. MINEDUC-SAE-2022-01101-M, de lugar y fecha; Quito, D.M., 31 de mayo
= de 2022, suscrito por su AUTORIDAD, en el cual menciona: "(...) Como es de su conocimiento ¢l Ministerio de
Educacion, a través del Contrato de Préstamo Nro. BIRF-8542-EC: Proyvecto Apoyo a la Reforma Educativa en
Circuitos Focalizados PARECF; se encuentra ejecutando 7 Repotenciaciones (infraestructura: en ejecucion;
mobiliario: en proceso de licitacidn) y 29 Mejoramientos integrales y 2 Reaperturas (infraestructura: en
proceso de licitacién) de Unidades Educativas.
Para iniciar el proceso de licitacion de la adquisicion de mobiliario para los Mejoramientos Integrales
Reperturas, es necesario la definicién de mobiliario por cada unidad educativa; para lo cual el jueves 26 de
mayo de 2022, se procedid con la elaboracidn de una matriz entre funcionarios de la Subsecretaria de
Administracién Escolar y Direcciones Zonales (Zona 2, 5 y 9) mediante videoconferencia.
Por lo expuesto, solicito disponer a quien corresponda validar la informacion de las matrices adjuntas, que
consideran la cantidad de mobiliario a adquirir, verificar el detalle de niimero de aulas (capacidad) y total de
estudiantes por unidad educativa, en el caso de existir instituciones con doble jornada se deberd indicar los
duatos de la jornada con mayor niimero de estudiantes.(...)".
Ante lo expuesto se emite la informacidn solicitada.
Con sentimientos de distinguida consideracidn.
Atentamente,
P
Documento firmado electrinicamente
Mgs. Ana Belen Tapia Vallejo
COORDINADORA ZONAL DE EDUCACION ZONA 2
Referencias:
- MINEDUC-SAE-2022-01101-M
Anexos:
- ZUZZ[JﬁN_vaJidaci(fm_camidad_de_nmbiliano_u_adquidr(I 3).rar
- dd-17d10_20220530_validaciOn_cantidad_de_mohil iano_a_adquirir_-_copia.rar
Copia:
Sra. Econ. Maria Fernanda Sanchez Paredes
Analista de Recursos Educativos 2
pefky
Nve
Direccion: Ay Amzszonas N34-451 y Av. Atahualpa H
Cadigo postal: 170507 / Quito-Ecuador 7 GOblerno Juntos
Teldfono: £93-2-36-1700 - www educacion.gob ec “1 p del Encuentro | lo logramas -
* Dozumenio frmaco alscirdcanents por (Queoux







""!If'

Efig’é‘gjic}or Ministerio de Educacién

Memorando Nro. MINEDUC-CZ5-DZAE-2022-0310-M

Milagro, 07 de junio de 2022

PARA: Sr. Abg. Juan Gabriel Casanas Jaramillo
Subsecretario de Administracién Escolar

ASUNTO: Validacién de matriz de adquisicién de mobiliario para las Instituciones Educativas financiadas
por el Banco Mundial

De mi consideracion:

Mediante memorando Nro.MINEDUC-SAE-2022-01101-M ,con fecha 31 de mayo de 2022 la Subsecretaria de
Administracién Escolar solicita "Para iniciar el proceso de licitacion de la adquisicion de mobiliario para los
Mejoramientos Integrales v Reperturas, es necesario la definicion de mobiliario por cada unidad educativa;
para lo cual el jueves 26 de mayo de 2022, se procedié con la elaboracidn de una matriz entre funcionarios de
la Subsecreraria de Administracién Escolar y Direcciones Zonales (Zona 2, 5 v 9) mediante videoconferencia.

Por lo expuesto, solicito disponer a quien corresponda validar la informacién de las matrices adjuntas, que
consideran la cantidad de mobiliario a adquirir, verificar el detalle de mimero de aulas (capacidad) v total de
estudiantes por unidad educativa, en el caso de existir instituciones con doble jornada se deberd indicar los
datos de la jornada con mayor mimero de estudiantes.”

Por Jo antes expuesto se adjunta la matriz de validacion para la adquisicion de mobiliario para las instituciones
educativas financiadas por el Banco Mundial pertenecientes a la Coordinacién Zonal 5 del Ministerio de
Educacién .

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

A~ Ing. Daniel Alejandro Aguilar Alvarado ;
DIRECTOR ZONAL DE ADMINISTRACION ESCOLAR

Referencias:
- MINEDUC-SAE-2022-01101-M

Anexos:
- mineduc-cz5-12d01-2022-00653-m.pdf
- mineduc-cz5-12d03-2022-052 1 -m.pdf
- mineduc-cz5-02d01-2022-0840-m.pdf
- mineduc-cz5-09d17-2022-0580-m.pdf
- mineduc-cz5-09d19-2022-0599-m.pdf
- validacion_final_mobiliario_bunco_mundial.xls

Copia:
Sr. Ing. Jaime Reinaldo Lopez Carrera
Director Nacional de Recursos Educativos

Sra. Econ. Maria Fernanda Sanchez Paredes
Analista de Recursos Educativos 2

Sra. Mgs. Ménica Mariuxi Moreira Mordn
Coordinadora Zonal 5 - Educacién
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Milagro, 07 de junio de 2022
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eoublic s e . ol
fepibica Ministerio de Educacién
Memorando Nro. MINEDUC-SEDMQ-2022-02289-M !
|
Quito, D.M., 03 de junio de 2022 ‘
PARA: Sr. Abg. Juan Gabriel Casafas Jaramillo
Subsecretario de Administracién Escolar
ASUNTO: Validacion de matriz de adquisicién de mobiliario para las Instituciones Educativas

pertenecientes a la SEDMQ, financiadas por el Banco Mundial

De mi consideracién:

En respuesta al memorando Nro. MINEDUC-SAE-2022-01101-M, de 31 de mayo de 2022. mediante el

cual solicito: "disponer a quien corresponda validar la informacion de las matrices adjuntas, que consideran la
cantidad de mobiliario a adquirir, verificar el detalle de niimero de aulas (capacidad) y total de estudiantes por
unidad educativa, en el caso de existir instituciones con doble jornada se deberd indicar los dutos de la jornada
con mayor niimero de estudiantes.”
A fin de dar cumplimiento a su requerimiento me permito indicar que mediante memorando Nro.
MINEDUC-SEDMQ-17D03-2022-1371-M de 02 de junio de 2022, la Direccién Distrital 17D03-La
Delicia. verifica los datos de la matriz anexada e informa a esta dependencia que los datos son correctos. en
referencia a las instituciones educativas 29 de Junio y Mitad del Mundo.
Particular que se informa para fines pertinentes.
Atentamente,
Documento firmado electrénicamente
Mgs. Enrique Pérez Garcia
SUBSECRETARIO DE EDUCACION DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

—

Referencias:
- MINEDUC-SAE-2022-01101-M

Anexos:
- 20220530_validaciOn_cantidad_de _mobiliario_a_adquirir(13).rar
- mineduc-sedmgq-17d03-2022-1371-m.pdf

Copia:
Sra. Econ. Maria Fernanda Sanchez Paredes
Analista de Recursos Educativos 2

Sr Arg. Juan Pablo Villafuerte Calderon
Director Nacional De Infraestructura Fisica

Patnicio Rafael Moreno Vaca
Direetor Técnico de Administracién Escolar

Sr Mgs. Yolanda Margoth Villalba Chico
Asesora

Ximena Elizabeth Guachamin Curipallo
Directora Distrital de Educacion 17D03-La Delicia
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soublic . |
Repdbica Ministerio de Educacién

Memorando Nro. MINEDUC-DNRED-2022-00207-M

Quito, D.M., 30 de mayo de 2022 '

PARA: Sr. Arq. Juan Pablo Villafuerte Calderon
Director Nacional De Infraestructura Fisica

ASUNTO: Proceso de adquisicién de mobiliario para las Instituciones Educativas financiadas por el Banco
Mundial.

De mi consideracion:

Con memorando Nro. MINEDUC-DNIF-2022-00628-M de 27 de mayo de 2022, se solicitd al Subsecretario de

—
Administracién Escolar se delegue a quien corresponda el proceso de adquisicién de mobiliario para las
instituciones educativas sujetas a reapertura y mejoramiento integral, financiadas con crédito del Banco Mundial
Nro. 8542-E, quien a su vez. en sumilla inserta del documento manifiesta: “(...) por favor para la continnidad
del proceso correspondiente”.
Con la finalidad de cumplir con lo dispuesto, se debe establecer la cantidad de mobiliario a adquirir, para cual
solicito a usted disponga a quien corresponda se remita la matriz Excel anexa en la que se detallard el nimero de
aulas con su capacidad y el total de estudiantes que dispondrd cada institucién educativa, en el caso de existir
instituciones con doble jornada se deberd indicar los datos de la jornada con mayor nimero de estudiantes
Con sentimientos de distinguida consideracion.
Atentamente,
Documento firmado electronicamente
Ing. Jaime Reinaldo Lopez Carrera
DIRECTOR NACIONAL DE RECURSOS EDUCATIVOS

—~ Referencias:

- MINEDUC-DNIF-2022-00628-M

Anexos: .
- 20220530_validaciOn_cantidad_de_mobiliario_a_adquirir.rar

Copia:
Juan Carlos Rivadeneira Naranjo
Asistente de Recursos Educativos

Silvia Lorena Puga Villota
Analista Arquitectonico 2

Sr Arg. Gabriel Fausto Garcia Caiza
Lider del Proyecto de Inversién para Intervencion y Mejoramiento delnfraestructura Educativa,

Sra. Econ. Maria Fernanda Sanchez Paredes
Analista de Recursos Educativos 2
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iji)élgﬂ;égor Ministerio de Educacion

Memorando Nro. MINEDUC-DNIF-2022-00628-M

Quito, D.M., 27 de mayo de 2022

PARA: Sr. Abg. Juan Gabriel Casanas Jaramillo
Subsecretario de Administracion Escolar

ASUNTO: Delegacién para el desarrollo del proceso de adquisicién de mobiliario para las Instituciones
Educativas financiadas por ¢l Banco Mundial

De mi consideracién:
Base legal:

El articulo 22 del Estatuto Orgdnico de Gestion Organizacional por Procesos del Ministerio de Educacion,
establece que la Direccién Nacional de Recurso Educativos tiene como mision: “Contribuir en la elaboracion
de politicas para la administracion y gestion de recursos educativos, incluyendo la planificacion e
implementacion de proyectos de interés nacional” ; y, entre sus atribuciones y responsabilidades en el literal d,
manifiesta: “Realizar las acciones precontractuales de los proyectos de inversion relativos a los recursos
educativos de interés nacional incluyendo, equipamiento, mobiliario, materiales, textos, uniformes,
alimentacion escolar, entre otros, en los casos dictaminados por el Comité de Administracion Escolar, en
coordinacién con la Direccion Nacional de Compras Piiblicas de la Coordinacién General Administrativa
Financiera™ y, como productos a ser entregados le corresponde en el literal e): ** Términos de referencia para
los proyectos de inversion relativos a los recursos educativos de interds nacional incluyendo, equipamiento,
mobiliario, materiales, textos, uniformes, alimentacion escolar, entre otros, en los casos dictaminados por el
Comité de Administracién Escolar’.

Antecedentes:

Con fecha 28 de enero 2016 se suscriben el Contrato de Préstamo No. 8542-EC entre la Repiiblica del Ecuador
y el Banco Mundial, cuyo objeto es la ejecucion del “Proyecto de Apoyo a la Reforma Educativa en los
Circuitos Focalizados, como parte del Macro-proyecto Nueva Infraestructura Educativa”.

El objetivo principal del Proyecto es mejorar la calidad y cobertura educativa en circuitos especificos del pais.

~ Los objetivos especificos consisten en aumentar la cobertura en el nivel Inicial II, y aumentar la tasa de
permanencia en los niveles EGB Superior v Bachillerato en los Circuitos Focalizados, que cstin alineados a
contribuir al “Plan Nacional del Buen Vivir del Estado Ecuatoriano”.

El contrato de préstamo menciona que el Componente: “1. Mejorar el servicio educativo en los Circuitos
Focalizados. (a) Prestacién de apoyo para: (i) el disefio técnico, construccién y supervisién de Unidades
Educativas en los Circuitos Focalizados, incluyendo la construccién de nuevas escuelas. renovaciones y
expansiones de escuelas existentes; y (ii) adquisicién de equipamiento y mobiliario para Instituciones
Educativas en los Circuitos Focalizados™.

Solicitud:
Conforme lo indicado, solicito a usted se designe a quien corresponda las acciones pertinentes para la

adquisicion de mobiliario para las siguientes instituciones educativas financiadas con crédito del Banco Mundial
Nro. 8542-EC:
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